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Latvijā

Vasarsvētku lūgšanas par mirušajiem 
Krāslavas novada kapsētās:

3. jūnijs, sestdiena
11.00 - Panihīda Jāņa Zeltamutes dievnamā 

Krāslavas pareizticīgo kapsētā (8.30 - liturģija Jāņa 
Zeltamutes kapličā)

16.00 - Krāslavas Meža kapos
4. jūnijs, svētdiena
15.00 - Krāslavas pilsētas kapos
5. jūnijs, pirmdiena
11.00 - Piedruja (8.30 - liturģija baznīcā)
12.00 - Lupandi,
13.30 - Dvorčani
15.00 - Patarnieki
15.30 - Vaicuļeva (Indras pag.)
Krāslavas Sv. A. Ņevska baznīcas priesteris 

Rostislavs TEREHOVS

Veterinārā aptieka piedāvā:
•	 Preparāti varrozes apkarošanai,
•	 Mākslīgās bišu vaska šūnas,
•	 Preces liellopiem un mājdzīvniekiem,
•	 Profesionāla vetārsta konsultācijas.

Rīgas iela 30, Krāslavā (MAXIMAs pagalmā).     
Tālr. 29106312.
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Lai vienmēr visskaistākās rozes 
Tev dzīves ceļmalā zied, 
Lai mūžam Tev laime pa priekšu  
Kā nemaldīgs ceļvedis iet.

Sirsnīgi sveicam jubilejā 
Jāni BABRU!

Brālis Pēteris ar ģimeni un māsas ar ģimenēm

SVINĪGS SOLĪJUMS.
Es, Zigmunds Paškevičs, apsolos arī turpmāk būt 

godīgs un taisnīgs, kalpot iedzīvotāju interesēm, nodroši-
nāt tiesisku un atklātu domes darbību.

Apsolos domē nedzert, nezagt, neņemt kukuļus un 
neļaut citiem to darīt.

“Saskaņa, 9. numurs + 
Politisko reklāmu apmaksāja Zigmunds Paškevičs

Politiska reklāma

SIA “ Māra N” aicina darbā autoservisā 
(Dagdā, Asūnes ielā 6) AUTOATSLĒDZNIEKU.

Vēlamas tehniskas zināšanas.
CV lūdzam sūtīt uz e-pastu mara.n@apollo.lv

Tālr. 26525566

Ļauj novēlēt Tev Dzimšanas dienā laimi, 
Lai Tavās dienās gaismas staru daudz! 
Ja ceļš ir grūts -  lai apkārt draugu saime, 
Kas roku sniedz un tālāk sauc!

Mīļi sveicam 70 gadu jubilejā
Antonu OROLU!

Vēlam stipru veselību un  izturību!

Māsīca Olga Rīgā ar savu lielo ģimeni

“Ceriņu svētki” Kombuļos

Par to, kā noritēja “Ceriņu svētki”, lasiet 6.lpp                                                                                                                                                                      Ingas PUDNIKAS foto

PLAS TI KĀ TA LO GI UN DUR VIS.
(6-kameru vācu profils Gealan)

Atlaides līdz 15 %
Metāla durvis. Iekštelpu durvis. Žalūzijas/ 

moskītu tīkli.
Veikals - salons atrodas Krāslavā, Lāčplēša 

ielā 17-1 (iepretim laikrakstam “Ezerzeme”)
T. 27878088, 28675525

29. maijs
15.00 – Grāveri (Sv. Mihaila baznīcā)
30. maijs
8.30 - Dagdā (baznīcā)
11.00 – Foļvarka (kapsētā)
12.00 - Aglona (kapsētā)
31. maijs
8.30 - Grāveri (Sv. Mihaila baznīcā)
1. jūnijs
8.30 – Grāveros (pie krusta)
2. jūnijā
8.30 - Grāveri (Sv. Mihaila baznīcā)
10.00 – Grāveri (kapsētā)
3. jūnijā
8.30 - Dagdā (baznīcā)
10.00 - Dagdā (kapsētā)
16.00 - Grāveri (Sv. Mihaila baznīcā)
4. jūnijs
8.30 un 16.00 - Grāveri (Sv. Mihaila 

baznīcā)

5. jūnijs
8.30 - Grāveri (Sv. Mihaila baznīcā)
6. jūnijs
8.30 – Grāveros (pie krusta)
7. jūnijs
8.30 - Grāveri (Sv. Mihaila baznīcā)
8. jūnijs
8.30 – Grāveru (brāļu kapi)
9. jūnijs
8.30 - Grāveri (Sv. Mihaila baznīcā)
10. jūnijs
10.00 – Indrā (kapsētā)
12.00 – Robežnieki (kapsētā)
14.00 – Ferma (kapsētā)
16.00 - Grāveri (Sv. Mihaila baznīcā)
11. jūnijs
8.30 un 16.00 Grāveri (Sv. Mihaila 

baznīcā)
Grāveru Sv. Mihaila baznīcas tēvs 

Viktors Mjaļiks 

Va sar svēt ku aiz lū gu mi Krās la vas, Aglonas un Dagdas no-
vadu draudzēs un kapsētās 2017. gadā

•	 Fiziskās personas partijām drīkstēs ziedot, 
iemaksāt biedru naudas un iestāšanās nau-
das no saviem ienākumiem, kuru kopējais 
apmērs nedrīkstēs pārsniegt 30% no šīs 
personas iepriekšējā taksācijas gadā dekla-
rētajiem ienākumiem. Šādas izmaiņas par-
tiju finansēšanas likumā pirmajā lasījumā 
apstiprināja Saeima.

•	 Stradiņa slimnīcā medicīnas personāls treš-
dien, 24. maijā, apsprieda iespēju nepietie-
kamā atalgojuma dēļ jūlijā atteikties strādāt 
garākas stundas par likumā noteikto. Slim-
nīcas vadība sanākušo nodomu atbalstīja, 
paralēli aicinot arī pēc iespējas efektīvāk or-
ganizēt ikdienas darbu.  Stradiņa slimnīcas 
vadība norādīja, ka ir nodaļas, kur uzlaboju-
mi ir iespējami. Veselības ministrija grasās 
pakāpeniski – līdz 2020. gadam – atteikties 
no pagarinātā normālā darba laika un sākt 
mediķiem maksāt par papildu stundām kā 
par virsstundām. Lai atteiktos no pagarinātā 
normālā darba laika, nākamajos trīs gados 
nepieciešami būtu četri miljoni eiro ik gadu. 

•	 Līdz ar iedzīvotāju skaita kritumu un pārcel-
šanos uz pilsētām reģionos samazinās arī 
sabiedriskā transporta lietotāju skaits, sa-
vukārt liela daļa pasažieru no autobusiem 
pārkāpj privātajā transportā. Lai piesaistītu 
vairāk pasažieru starppilsētu autobusu pār-

vadājumos, Autotransporta direkcija 
plāno uzlabot pakalpojumu kvalitāti. 
Pusotru nedēļu pirms vēlēšanām, sa-
tiksmes nozares vadība paziņoja, ka 
pēc trīsarpus gadiem situācija kļūšot 
krasi labāka. 

•	 Jau gandrīz divus gadus Latvijā dar-
bojas notiesāto elektroniskā uzrau-
dzība, kuras laikā pirms termiņa no 
cietumiem atbrīvoti 119 cilvēki. Šī 
programma, kuras pilotprojektu fi-
nansēja Norvēģijas valdība, Latvijai 
ļāvusi ietaupīt teju pusmiljonu eiro, 
kas būtu jātērē, šos cilvēkus uzturot 
cietumos. Probācijas dienesta vadī-
tājs Mihails Papsujevičs stāsta, ka 
lielākais elektroniskās uzraudzības 
ieguvums ir cilvēku atgriešana sa-
biedrībā un darba tirgū.

•	 Latvijas un Lietuvas policija un ro-
bežsardze turpmāk sadarbosies, lai 
operatīvāk varētu aizturēt nelikumī-
gos robežas šķērsotājus un kontra-
bandistus. Nākamajos divos gados 
iecerēts modernizēt tehnoloģisko ap-
rīkojumu un būtiski uzlabot savstar-
pējo saziņu. 
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Pasaulē

Poļu skolas skolēnu sasniegumi tiek novērtēti
Krāslavas grāfu Plāteru vārdā no-
sauktās Poļu pamatskolas meiteņu 
vokālā ansambļa “Kropeļki” dalībnie-
ces šogad saņēma ievērojamas nau-
das balvas – vienreizēju stipendiju no 
fonda “Palīdzība poļiem austrumos”.

Maija sākumā Krāslavas gr. Plāte-
ru v.n. Poļu pamatskolā notika Polijas 
Republikas valsts svētkiem – Konstitūcijas 
dienai un  Latvijas Republikas Neatkarības 
deklarācijas pasludināšanas dienai veltīts 
koncerts, kuru apmeklēja Krāslavas nova-
da Izglītības un kultūras nodaļas vadītāja 
Lidija Miglāne un fonda “Palīdzība poļiem 
austrumos” pārstāves Marta Pščolkovska 
un Eva Ziulkovska no Varšavas. 

Informāciju par pasākumu sniedz 
skolas direktore Česlava Kozlovska:  

Pasākumā tika godināti skolēni, kuri 
šajā mācību gadā veiksmīgi piedalījās 
novada mācību priekšmetu olimpiādēs un 
ieguva godalgotas vietas. Uzvarētājiem 
diplomus un pateicības rakstus pasnie- 
dza Izglītības un kultūras nodaļas vadītāja 
Lidija Miglāne. Tika suminātas novada lat-
viešu valodas olimpiādes 1. vietas ieguvē-
ja Samanta Sergejenko (8.klase) un 2. vie-
tas ieguvēja Santa Leitāne (8.klase), kā arī 
fizikas olimpiādes 2.vietas ieguvēja Aman-
da Bidzāne (9.klase). Savukārt vizuālās 
mākslas olimpiādē 3.vietu ieguva Vadims 
Plutjakovs (4.klase), Laura Ščemeļe-

va (2.klase) un Anna Žura (1.klase). 
Anna Žura saņēma arī pateicības rakstu 
par  4. vietu matemātikas olimpiādē, bet 
Dominika Kalpiša (7.klase) – angļu val-
odas olimpiādē. Uzvarētāji saņēma sko-
las sarūpētas, mazas dāvanas. Novada 
olimpiādēs piedalījās 25 skolēni.

Skolotāji, kuri gatavoja skolēnus 
olimpiādēm, saņēma skolas pateicības 
rakstus un dāvanas.  Liels paldies lat-
viešu valodas skolotājai Ē. Zariņai, fizikas 
un matemātikas skolotājai V. Račko, 
mājturības un sākumklašu skolotājai 
I.Sevostjanovai, sākumklašu skolotā-
jai A. Čiževskai, poļu valodas skolotājai 
B.Bomanovskai, Ludmilai un Sergejam 
Artemenkoviem par skolēnu veiksmīgu 
sagatavošanu olimpiādēm un konkursiem.

 Bet visaktīvākos skolēnus gaidīja 
patīkams pārsteigums no fonda “Palīdzī-
ba Poļiem Austrumos”. Vokālā ansambļa 
“Kropeļki” dalībnieces saņēma stipendiju 
1000 PLN (236 EUR) apmērā.  Amanda 
Bidzāne, Samanta Sergejenko, Larisa 
Plutjakova, Tatjana Guževa un Santa Šus-
tova vismaz reizi nedēļā piedalījās dažā-
dos konkursos un koncertos Krāslavā, 
Pasienē, Rēzeknē, Rīgā, Daugavpilī, 
Lielvārdē, Indrā.

Apsveicam visus uzvarētājus un 
vēlam arī turpmāk panākumus! – vēl sko-
las direktore.

Uzzinot šo informāciju, lūdzu atļauju 
pajautāt meitenēm, kādiem mērķiem an- 
sambļa “Kropeļki” dalībnieces piešķirto sti-
pendiju izmantos.  Skolā sastapu četras no 
ansambļa dalībniecēm: 

Samanta (8.klase) - Vasarā mēs pie-
dalīsimies skolas projektā, kura ietvaros 
brauksim uz Poliju.  Projektā ir apmaksāti 
transporta un uzturēšanās izdevumi. Par 
stipendiju iegādāšos nepieciešamo ceļoju-
mam un varbūt daļu iztērēšu Polijā, nopirkšu 
kaut ko nākamajam mācību gadam.  

Larisa (9.klase)  - Es nopirku tele-
fonu. Par atlikušo naudiņu iegādāšos sko-
las izlaidumam nepieciešamo.

Amanda (9.klase) -  Nākamajā 
mācību gadā es plānoju mācīties 
Daugavpils Poļu ģimnāzijā, domāju, ka šī 
stipendija tur ļoti noderēs.

Santa (5.klase) – nedaudz no sti-
pendijas iztērēju, lai apmaksātu izdevu-
mus, kas nepieciešami pases iegūša-
nai, par pārējo naudiņu kopā ar māmiņu 
nopirkām man nepieciešamās lietas, arī 
apģērbu.

Kā jūs jutāties saņemot stipendi-
ju? 236 eiro ir ievērojams materiālais 
atbalsts katrai no jums un jūsu 
ģimenēm. Kā uz to reaģēja jūsu vecāki?

Visām meitenēm ir kopīga atbilde 
– Bijām ļoti patīkami pārsteigtas un saviļ- 
ņotas. Vecāki ir sajūsmā. Sirsnīgs paldies 
fondam “Palīdzība Poļiem Austrumos” un 
mūsu skolas direktorei Česlavai Kozlov-
skai!

Absolventēm veiksmi eksāmenos 
un visiem skolēniem – jauku vasaru!

Iveta LEIKUMA

Aglonā plānots uzbūvēt daudzfunkcionālu ēku pašvaldības vajadzībām, informē 
novada pašvaldībā.

Aglonas novada paš-
valdības administrācijas 
ēkā patlaban strādā dažādi 
speciālisti, grāmatvedības 
nodaļa, klientu apkalpoša-
nas centrs. Kabinetos vien-
laicīgi atrodas daudz darbi-
nieku, kas apgrūtina darbu 
ar apmeklētājiem. Šeit at-
rodas arī Aglonas novada 
Kultūras centrs, kura veik-
smīgai darbības nodroši-
nāšanai arī ir vajadzīgas 
lielākas telpas. Lai nodroši-
nātu administrācijas efektī-
vu darbību un iedzīvotāju 
veiksmīgu apkalpošanu, 
pašvaldībai nepieciešamas 
plašākas telpas.

Pašvaldības īpašumā 
ciemata centrā ir nelielas 
zemes platības, tādēļ tika 

izmantota izdevība nopirkt 
zemi kopā ar ēku Somer-
setas ielā 12, Aglonā ar 
apbūves laukumu 460 
kvadrātmetri. Patlaban ir 
izstrādāta daudzfunkcio-
nālās ēkas tehniskā doku-
mentācija un apstiprināts 
būvprojekts, kas paredz 
esošās ēkas demontāžu, 
izbūvējot tās vietā trīs stā-
vu ēku.

Ēkas pirmajā stāvā 
paredzēts izvietot novada 
domes klientu apkalpoša-
nas centru, būvvaldi, kultū-
ras un sociālo nodaļu, kurā 
kopā paredzētas darba-
vietas 15 cilvēkiem. Otrajā 
stāvā atradīsies grāmatve-
dības un IT darbinieku tel-
pas, arhīvs, palīgtelpas un 

noliktava, bet trešajā stāvā 
- domes vadības telpas, 
sekretariāts un apspriežu 
telpa.

Labiekārtojot daudz-
funkcionālās ēkas apkaimi, 
tiks izbūvēti gājēju celiņi un 
auto stāvlaukums, uzstā-
dīti soliņi un informatīvais 
stends. Jaunā ēka un tās 
apkaime būs pielāgota arī 
cilvēkiem ar īpašām vaja-
dzībām.

Daudzfunkcionālās 
ēkas izbūves projekta īste-
nošanai pašvaldība plāno 
piesaistīt Eiropas Savie-
nības fondu finansējumu. 
Projekta kopējās izmaksas 
tiek lēstas 800 000 līdz 900 
000 eiro apmērā.

Krāslavas Valsts ģimnāzijas 11. d klase realizē pro-
jektu - Spēle “Eiropols” – Eiropas Savienības aktuali-
tātēm pa pēdām. 

Kārtējais pasākums notika Aglonas vidusskolā. Pa-
sākumā piedalījās Aglonas vidusskolas 10.- 11. klašu 
skolēni.

Šī spēle ir Krāslavas Valsts ģimnāzijas 11. d klases 
autordarbs. Tās mērķis ir jauniešu izglītošana par Eiro-
pas Savienību. Eiropas valstīs 9. maiju atzīmē kā Eiropas 
dienu. Tas saistīts ar to, ka 1950. gadā Francijas ārlietu 

ministrs Roberts Šūmans piedāvāja (t.s.Šūmana Dekla-
rācija) Vācijai apvienot kontroli pār ogļu un tērauda in-
dustrijām uz robežas starp Vāciju un Franciju. Galvenā 
doma bija, ka, apvienojot kontroli pār galvenajām stratē-
ģiskajām nozarēm, karš dalībvalstu starpā vairs nebūtu 
iespējams. Tas lika pamatus Eiropas Savienībai.

Spēles sākumā Astrīda Daņiļeviča iepazīstināja 
skolēnus ar Eiropas Savienības aktualitātēm, Jānis Um-
braško izstāstīja spēles gaitu un vadīja to. Spēles gaitā 
jaunieši atbildēja uz dažādiem jautājumiem. Veiksmīgāka 
izrādījās Aglonas vidusskolas 11. klase. Spēles dalībnie-
ki un uzvarētāji saņēma 
balvas un sertifikātus par 
piedalīšanos.

Lūk, dažu spēles 
dalībnieku atsauksmes: 
“Man ļoti patika, jo spē-
le bija aizraujoša un in-
teresanta. Spēles laikā 
man bija liels azarts un 
es uzzināju daudz jauna 
par Eiropu.”, “Spēle bija 
tiešām aizraujoša. Varēja 
daudz iemācīties un iegūt 
jaunas zināšanas. Es ap-
brīnoju tos jauniešus, kuri 
izveidoja tik burvīgu un 
fantastisku spēli.”, “Pal-
dies Krāslavas ģimnāzi-
jas jauniešiem par viņu 
interesanto, domājošo un 

attīstošo spēli! ”, “Spēle iedzen azartā. Ir nepieciešamas 
zināšanas. Gribējās, lai spēle norisētu ilgāk, jo spēlējot, 
laiks pagāja ļoti ātri. ”, “Ļoti patika spēlēt “Eiropolu”. Būtu 
bijis vēl interesantāk, ja spēle norisinātos pāris stundas. 
Krāslavas valsts ģimnāzijas jaunieši bija pacentušies vei-
dojot šo spēli. Malači! Lai viņiem nekad nepietrūkst inte-
resantu ideju. ”, “Paldies, ka atbraucāt pie mums! ”

Lilija MELDERE, Aglonas vidusskolas vēstures 
skolotāja

Eirospēle Aglonā

Būvēs daudzfunkcionālu ēku 
pašvaldības vajadzībām

Terorakts Mančestrā
Pirmdienas vakarā Mančestras (Liel-

britānija) arēnā pēc amerikāņu dziedā-
tājas Arianas Grandes koncerta nogran-
dis sprādziens. Bojā gājuši 22 cilvēki, 
bet desmitiem citu guvuši ievainojumus. 
Starp bojāgājušajiem ir arī bērni. Mediji 
un aculiecinieki stāsta, ka eksplozija gan 
zālē esošajā publikā, gan jau ārpusē eso-
šo cilvēku vidū izraisījusi paniku. Mediji 
ziņo, ka Mančestrā sprādzienu sarīkoju-
šais 22 gadus vecais terorists pašnāv-
nieks Salmans Abedi bijis saistīts ar tero-
ristu grupējumu “Al Qaeda” un viņš izgājis 
terorista apmācību ārzemēs. Saistībā ar 
notikušo teroraktu kopumā aizturēti jau 
astoņi cilvēki. Arēnā esot atradušie arī 
Latvijas valstspiederīgie, viņi nav cietuši. 

Lietuvā aiztur vīrus ar straik-
bola ieročiem

Lietuvas mediju un sabiedrības uz-
manības centrā nonācis incidents, kas 
svētdien noticis mežā netālu no Viļņas, 
kur aizturēti 12 vīri ar dažādiem straikbo-
la ieročiem, kas izskatās kā īsti šaujam-

ieroči. Airsofts jeb straikbols ir militārās 
simulācijas sports, peintbolam līdzīgs 
komandu sporta veids. Vēlāk policija 
veikusi kratīšanu dažu aizturēto dzī-
vesvietās un atradusi īstu nelikumīgi 
glabātu ieroci, munīciju un, iespējams, 
pašdarinātus spridzekļus. 

Nīderlandē neizdodas izveidot 
valdību

Tikai pēc nedēļas izgāzies jau ot-
rais mēģinājums izveidot jaunu koalīciju 
pēc martā notikušajām parlamenta vēlē-
šanām. Centriskā partija D66 un mēreni 
eiroskeptiskā Kristīgā savienība (CU) 
otrdien paziņoja, ka to domstarpības ir 
pārāk lielas, lai būtu pārvaramas koalī-
cijas sarunās. Iepriekšējais mēģinājums 
izveidot četru partiju koalīciju, trim la-
bēji centriskajām partijām - VVD, CDA 
un D66 - pieaicinot “GroenLinks” (“Zaļie 
kreisie”), pagājušajā nedēļā pēc divus 
mēnešus ilgām sarunām arī beidzās ne-
veiksmīgi.
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Festivāls ar aizkustinošu nosaukumu — ceturto reizi Dagdā

No piedāvātajiem žanriem – vokāls, 
dejas (tautiskās, balles, mūsdie-
nu), kā arī dažādu virzienu jaunat-
nes modes modeļi. Turklāt svētki 
kļuva par iemeslu Dagdas novada 
labāko ģimeņu apbalvošanai vai-
rākās nominācijās. Festivāls izvēr-
tās par sabiedrisku pasākumu, par 
kuru ir vērts pastāstīt sīkāk.

Festivāla vadītāji Laura Pau-
liņa un Aivars Bačkurs bija tērpu-
šies pasaku varoņu tērpos kā prin-
cis un princese. Viņu tērpi raisīja 
dažādas asociācijas: ja Aivars at-
gādināja grupas “Depeche Mode” 
solistu Deivu Gānu slavenajā kli-
pā “Enjoy the Silence”, tad Laura 

izvēlējās Šakiras piegriezuma 
kleitu, kuru dziedātāja parasti 
velk nozīmīgos pasākumos. 

Tradicionāli pasākumu 
atklāja viesi: novada domes 
priekšsēdētāja Sandra Viškure, 
Saeimas deputāts Jānis Tru-
povnieks, Baltkrievijas Ģene-
rālkonsulāta Daugavpilī konsuls 
Antoņina Struņevska, Visaginas 
pilsētas administrācijas direk-
tors Sergejs Mickevičs. Visas 
uzrunas bija diezgan tradicionā-
las, bet daiļrunīgākais izrādījās 
Jānis Trupovnieks, kurš sprieda 
par labiem nodomiem. Pēc par-
lamenta deputāta domām, tieši 
labie nodomi palīdz vecākiem 
laist pasaulē bērnus, kā arī ir 
visa labā avots. Par laimi, uzru-
nas bija īsas, publika nepaguva 
nogurt pirms radošās program-
mas sākuma.

Festivāla programma ilga 
četras stundas. Kolektīvu bija 
daudz, pastāstīt par katru no 
tiem vienkārši nav iespējams. 
Neparasti aizkustinoša un 
skaista bija novada pirmssko-
las iestāžu audzēkņu kolektīvu 

uzstāšanās, kā arī 
sākumskolas skolēnu 
uzstāšanās – jaunie 
dejotāji centās, cik 
varēja, un sajūsminā-
ja publiku! Viņu deju 
uzvedums “Mammī-
te, bitīte” atšķīrās ar 
saskaņotību, naivu-
mu, un, iespējams, tā 
bija vissirsnīgākā uz-
stāšanās festivālā.

Iespaidīga bija 
Dagdas novada ap-
vienoto koru uzstā-
šanās. Bērnu balsis 

skanēja lieliski, turklāt tas bija viens no 
skaitliski (dalībnieku skaita ziņā) lielāka-
jiem priekšnesumiem. Mani patiesi ļoti 
pārsteidza Aleksandrovas internātskolas 
audzēkņu uzstāšanās. Viņu piedāvātais 
netradicionālās modes šovs daļēji at-
gādināja gan Venēcijas karnevālu, gan 
augstās modes skati. Tērpi bija patiešām 
nestandarta, neparasti un jautri.

Igauniju festivālā pārstāvēja deju 
grupa “Leesikad” no Tallinas Franču lice-
ja. Spilgtāko iespaidu radīja nevis nevai-
nojami sagatavotās tautas dejas, ne cī-
tīgi koriģētie kostīmi, bet gan muzikālais 
pavadījums. Igauņu dejotāji atveda līdzi 
savus muzikantus, kuri uzstājās neska-
toties notīs, tādējādi vēl vairāk paspilgti-
not uzstāšanos.

Tieši programmas vidū notika nova-
da ģimeņu godināšana. Gan Dagdā, gan 
visos novada pagastos bija izraudzītas 
ģimenes šādās nominācijās: “Radošā 
ģimene”, “Dziedošā ģimene”, “Sportiskā 
ģimene”, “Sirsnīgā ģimene”, “Lielā ģime-
ne”, “Atsaucīgā ģimene”… Uz skatuves 
kāpa Karpoviču, Rutko, Pauliņu, Kekeru, 
Stepiņu, Domkovu, Kaneviču, Šapiro, 
Brenču, Smoļaņinovu un citas ģimenes. 
Katra ģimene saņēma dāvanas no nova-
da domes. Rezultātā uz skatuves sapul-
cējās viena liela un draudzīga ģimene. 
Fotogrāfi centās iemūžināt šo svarīgo 
brīdi. Pēc tam turpinājās festivāla prog-
ramma.

Lietuvu festivālā pārstāvēja Visagi-
nas un Panevēžas kolektīvi: tautas deju 
ansambļi, dizaina studijas, mūsdienu 
deju kolektīvi – visi bija pietiekami labi, 
izdalīt kādu atsevišķi nav iespējams. 
Tradicionāli stipri bija Dagdas un Krāsla-
vas vokālisti (Varavīksnes vidusskolas 
trio “Non-stop”), kā arī dejotāji no Riebi-
ņu novada.

Īpaši gribētos atzīmēt Baltkrievijas 
(Glubokoje) ciemiņu uzstāšanos. Šie 
viesi atbrauca ar veselu programmu un 
saviem pasākuma vadītājiem. Baltkrie-
vijas blokā ietilpa vokālistu uzstāšanās, 
modes teātra “Alise” uzstāšanās, horeo-
grāfijas numuri. Brīnišķīgi izskatījās zēnu 
vokālais ansamblis, kurš izpildīja vairā-
kas dziesmas – tīras un stipras balsis, 
patiess mākslinieciskums un skatuviskā 
saskaņotība!

Pasākuma fināls bija grandiozs. Bez 
šaubām, labākie izpildītāji – Kristīne Sud-
raba (Dagdas vidusskolas audzēkne) un 
Aija Utkina (tās pašas skolas skolotāja) 
– uzstājās programmas noslēgumā.

Bez festivāla pamatprog-
rammas, kas norisinājās uz 
estrādes skatuves, skatītāji 
un dalībnieki varēja piedalīties 

radošajās darbnīcās, kuras organizē-
ja Bērnu un jauniešu centra speciālisti; 
visiem klātesošajiem bija pieejams gan 
popkorns, gan citi gardumi, kas atrodami 
līdzīga veida pasākumos. Diena noslē-
dzās ar jautru diskotēku.

Kā skatītājs gribu pateikt milzīgu 
paldies visiem pasākuma organizatoriem 
un bērnu kolektīvu vadītājiem. Īpašs pal-
dies Marijai Mickevičai par neizsīkstošo 
enerģiju un labajiem nodomiem, kuri pa-
tiešām ir visa labā avots Dagdas novada 
bērniem un jaunatnei. Urā!

Andrejs JAKUBOVSKIS
Autora foto

20. maijā Dagdas pilsētas estrādē norisinājās 4. Starptautiskais bērnu un jauniešu mūzikas, deju un 
modes festivāls “Apskauj mani, māmuliņa!” Par šī lielā un krāsainā pasākuma dalībniekiem kļuva bērnu 
radošie kolektīvi no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas un Baltkrievijas. 
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Muzeju nakts Krāslavā: kino, mūzika, biezputra un truši…

ciskās akcijas “Muzeju nakts”.
Publika sāka piepildīt “aug-

šējo parku” uzreiz pēc pulksten 7 
vakarā. Bijušajos staļļos tika de-
monstrēta dokumentālā filma “To 
atceras tikai vilcieni” “non-stop” 
režīmā, savu skatītāju tā atrada. 
Šeit bija iekārtota arī retro foto-
studija, kur katrs gribētājs varēja 
nofotografēties senā fotosalona 
interjerā. “Klientiem” bija iespēja 
izmantot vēsturisko tērpu garde-
robi. Šo unikālo iespēju piedā-
vāja fotoklubs “Zibsnis”, netrūka 
gribētāju iemūži-
nāt sevi nestan-
darta interjerā. 
Arī es nevarēju 
pretoties kārdinā-
jumam…

Blakus ieejai 
staļļos savu telti 
uzstādīja mums 
labi zināmie bied-
rības “Kroma kol-
na broliste” pār-
stāvji. Šī vieta bija 
ļoti populāra gan 
bērnu, gan pie-
augušo vidū. Šeit 
varēja aplūkot 
seno ieroču un 
bruņu paraugus, 
bet galvenais – 
pieredzējušā ins-
truktora vadībā 
katrs varēja iemā-
cīties mest kara 
cirvi, pīķi, šaut ar 
loku. Vietējie “Robini Hudi” un 
“Vilhelmi Ttelli” stājās rindā, dau-
dzi spēja parādīt īstu “klasi”!

Savukārt iepretī “sirmās se-
natnes stūrītim” gaisā virmoja 
vilinoši aromāti. Tūrisma centrs 

aicināja nogaršot gardo biezput-
ru, kurā gaļas bija bezmaz vai 
vairāk nekā putraimu. Publika 
gardu muti ēda putru, slavējot 
saimnieces.

Muzejā, izņemot pastāvīgo 
ekspozīciju, varēja apskatīt uz-
reiz trīs izstādes. Ineses Brants 
apgleznotā porcelāna kolekcija 
priecēja acis un pārsteidza ar 
tehnikas oriģinalitāti un sižeta 
saturu. Pulksteņu izstāde (šogad 
“muzeju nakts” tēma – laiks) pie-
dāvāja visdažādāko mehānismu 

ekspozīciju – no pavisam veciem 
līdz tādiem, kurus daudzi atce-
ras no vecmāmiņu istabām… 
Baltijas valstu un Baltkrievijas 
mākslinieku darbu izstāde “UPE” 
piedāvāja uzreiz vairākus mūs-
dienu mākslas virzienus un pa-
tīkami pārsteidza ar stilistisko 
daudzveidību.

Blakus muzejam savu per-
sonīgo ekspozīciju izvērsa viena 
no pilsētas autoskolām. Izstādē 
bija redzama numurzīmju kolek-
cija, kā arī trīs automašīnas, ar 
kurām mācās braukt skolas au-
dzēkņi. Izstāde vairāk atgādinā-
ja reklāmas akciju, taču gribētāju 
pasēdēt automašīnās mazāk 
nekļuva.

Uz Plāteru pils kāpnēm visa 
vakara gaitā publiku priecēja 
vokālais ansamblis “Aglonas 
Dīvas”, no pils durvīm parādījās 
mākslas skolas baltās mode-
les, defilējot pa centrālā parka 
mauriņa lielo apli. Skanēja mū-
zika, radīdama muzeju nakts 
fonu. Mūzika, jāsaka, kvalitatīva, 
laba… Viena no gaidītākajām un 
pieprasītākajām izklaidēm bija 
ieeja tajā pils ēkas daļā, kurā ie-
spējams aplūkot XVIII gadsimta 
itāļu fresku fragmentus.

Zemnieku saimniecība 
“Guntiņi” ierīkoja nelielu dzīvo 
stūrīti ar trušiem, bet “Klajumi” 
vizināja gribētājus ar zirgiem. 
Bērniem, kuriem muzeja vērtī-
bas pagaidām vēl ir tālas, Bērnu 
un jauniešu centra skolotāji or-
ganizēja spēles. Darbojās “Krās- 
lava D” bufete. Citiem vārdiem 
sakot, ikviens parkā varēja atrast 
izklaidi savai gaumei. 

Cilvēki nāca ar ģimenēm, 
tikās ar tiem, kuri ikdienas stei-
gā sen nebija redzēti. Muzeju 

nakts ritēja pa-
kāpeniski, pieklā-
jīgi, nesteidzīgi. 
Publika vienmē-
rīgi dalījās starp 
“p ieturv ietām”, 
diezgan orga-
niski atdzīvinot 
parka ansambli. 
Ažiotāža bija tikai 
pie “seno latgaļu 
telts”…

Publika ne-
izklīda līdz pat 
pulksten desmi-
tiem. Visi gaidī-
ja solīto “nelielo 
p ā r s t e i g u m u ” . 
Par pasākuma 
noslēgumu kļuva 
uguņošana, pie-
ticīga, bet skaļa.

Muzejs bija 
atvērts līdz pulk-
sten vieniem 

naktī, taču lielākā daļa skatītāju 
izklīda uzreiz pēc uguņošanas. 
Muzeju nakts tuvojās noslēgu-
mam. Apkoposim rezultātus… 
Ļaužu nebija daudz, bet tiem, 
kuri atnāca, bija lielisks sestdie-
nas vakars, kā arī radās kultūras 
baudīšanas iespēja. Protams, 
neiztika arī bez tiem, kuri atnā-
ca uz parku, lai kritizētu abso-
lūti visu, ieskaitot laikapstākļus. 
Līdzīgu cilvēku deficītu mūsu 

pilsēta nekad 
nav izjutusi. 

Kādam likās, ka ir 
pārāk skumji (pā-
ris uzjautrinātu ap-
meklētāju mēģināja 
skaņu operatoram 
pasūtīt cita veida 
mūziku – bija vari-
anti Serdjučka vai 
“Vladimirskij cen-
tral”, bet dīdžejs 
neielaidās uz pro-
vokācijām!), te jau 
neko nevar padarīt. 
Acīmredzot ne visi 
skaidri saprata, kurp 
atnākuši… Esmu pārliecināts, ka 
vairākums palika apmierināti. 
Muzeju nakts izdevās ļoti patīka-
ma, ģimeniska un izzinoša, par 
ko liels paldies mūsu muzejam, 

kā arī Tūrisma informācijas cen-
tram.

Andrejs JAKUBOVSKIS
Autora foto

Muzeju nakts ir vispasaules akcija. Krāslavas muzejs 
nekonkurē ar Luvru vai Pradu, taču katru gadu piedalās šajā 
kultūras pasākumā, ik reizi izdomā kaut ko jaunu un īpašu. 
Krāslavieši nav pārāk bieži ciemiņi mūsu muzejā, un tikai pie-
dāvājums apmeklēt ekspozīcijas un izstādes vakarā, turklāt 
pilnīgi bez maksas, var veicināt vietējās publikas interesi par 
notiekošo mūsu senatnes krātuvē… Un veltīgi! Krāslavas Vēs-
tures un mākslas muzejā regulāri notiek dažādas izstādes, tiek 
īstenoti projekti, darbinieki ļoti radoši un savdabīgi noformē eks-
pozīcijas. Un 
vēl tur strādā 
ļoti atsaucīgi 
cilvēki, entu-
ziasti… Tā ir 
liriska atkāpe, 
atgriezīsimies 
pie mākslinie-
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Mūsu likteņa audekls

Mūsu vecmāmiņas brīnišķīgi atceras 
tos nesenos laikus, kad katrā mājā noteikti 
bija stelles, kas darbojās bez apstājas no 
vēla rudens līdz 
agram pavasarim, 
bet neparastais 
amats tika nodots 
no paaudzes pa-
audzē. Ak, šīs 
strādīgās sieviešu 
rokas… Primitī-
vajās koka stellēs 
tika darināts au-
dekls darba drē-
bēm, skaistuma 
ziņā neiedomāja-
mi krāšņie svētku 
tērpi, līgavas pūrs. 
Taču straujā div-
desmitā gadsimta 
zinātniski tehniskā 
revolūcija gandrīz 
pielika punktu se-
najam aušanas 
amatam, un tikai 
retajās lauku mā-
jās brīnumainā 
kārtā saglabāju-
šās pašdarinātas 
stelles.

Lūk, arī Indrā jaunā gadsimta sākumā 
modās interese par pusaizmirsto daiļradi, 
bet jau vēlāk radās aušanas cehs, kas kļu-

va par rožu stacijas tūrisma zīmolu. Šajā 
maija dienā viss notika tāpat kā pirms 
simts gadiem. Pavasara sākumā šī amata 

meistares no-
ņēma garajos 
ziemas vaka-
ros noausto 
audeklu, pēc 
tam bieži vien 
tika izjauk-
tas stelles, 
kas aizņēma 
lielāko lauku 
māju daļu. 
Turīgākajās 
mājās auža-
mās istabas 
s a g l a b ā j ā s 
cauru gadu, 
bet pie stel-
lēm strādāja 
galvenokārt 
sievietes. Sa-
vukārt vien-
mērīga māj- 
amatniecības 
darbība tāpat 
kā pavisam 
ne sarežģītās 
iekārtas izga-

tavošana bija jānodrošina vīriešiem.  
Indra, kas slavena ar festivālu “Lat-

gales vainags” un Ievārījuma svētkiem, 
pagājušajā vasarā uzaicināja savus 
dziedoši dejojošos viesus likt pama-
tu topošajam audeklam, kas pare-
dzēts virtuālajiem tautas tērpiem. 
Sākumam sekoja turpinājums, kad 
prasmīgo audēju lomās 
sevi apliecināja Olga 
Jokste, Anžela Kuzmin-
ska, Ērika Zarovska un 
viņas mamma Antoņi-
na Subatoviča. Visas 
pazīstamas sejas! Ātri 
aizritēja garās ziemas 
dienas… Gribat – ticiet, 
gribat – nē, bet mūsu 
audējas noauda audek-
lu deviņiem gariem sie-
viešu svārkiem, ievēro-
damas latgaliešu tautas 
tērpu izgatavošanas tra-
dīcijas. Divdesmit septi-
ņi kvadrātmetri audekla! 
Kur sākums, tur arī tur-
pinājums – tālāk pro-
jekta “Iedzīvotāji veido 
savu vidi” ietvaros Indra 
saņēma fi nansējumu 

linu auduma iegādei sieviešu blūzēm. Pro-
tams, netika aizmirstas arī galvassegas. 

Indras tautas tērpu skate ir paredzēta 12. 

augustā, kārtējā Ievārījuma dienā. Šaubu 
nav – deviņi komplekti lādēs negulēs. Jau-
najos tērpos uzņems svētku viesus, sa-
gaidīs tūristus, pārstāvēs Mūzu un Rožu 
staciju gadatirgos un viesizrādēs. Man to 
neteica, taču domāju, ka arī Irēnas Kan-
gizeres populārais deju kolektīvs “Labva-
kar” nelaidīs garām izdevību demonstrēt 
vietējo audēju izgudrojumu. 

Dzīvosim – redzēsim.
Bet audekla noņemšanas ceremonija 

izvērtās par īstiem svētkiem. Klātesoša-
jiem bērniem Olga Jokste un Anžela Kuz-
minska pastāstīja par radošo ideju – no 
ieceres līdz īstenošanai. Vajadzēja redzēt 
meiteņu un puišeļu dedzīgās acis. Bet 
izstieptais noaustais audekls pārsteidza 
gan pieaugušos, gan bērnus. Toņu har-
monijā – debess un ezeru zilais atspulgs, 
pieneņu un rudzupuķu košums…  

Neviens nešaubās – nav visā pasau-
lē nekā skaistāka par mūsu ezeru zemi! 
Bet tautas tērps – tas ir mūsu pasaules 
izjūtas redzamais atspulgs.

Aleksejs GONČAROVS

Jaunais ir labi aizmirsts vecais. Kas attiecas uz mājamatniecības aušanu, 
tad šī amata noslēpumi ar senajām tradīcijām saudzīgi tiek glabāti daudzos 
Latgales nostūros. 

“Kalniem pāri” Valmierā
20.maijā Valmierā notika III Latvijas 
skolu jaukto koru salidojums. Šajā 
pasākumā piedalījās arī Dagdas vi-
dusskolas jauktais koris, pirms tam 
iemācoties repertuāra dziesmas un 
veiksmīgi startējot jaukto koru re-
ģionālajā skatē Daugavpilī.

Salidojumā pulcējās apmēram 2500 
jauniešu no vairāk nekā 60 kolektīviem, 
pārstāvot visus valsts reģionus. Visas 
dienas garumā pilsētā dažādās vietās 
valdīja muzikāla noskaņa, t.i., skanēja 
koru priekšnesumi vietās, kur parasti kon-
certi nenotiek. Dagdas vidusskolas jauk-
tais koris piedalījās “Zibakcijā” Valmieras 
Augstskolā.

Vakarā koncertā skanēja latviešu tau-
tasdziesmas, klasiskā un jaunāko laiku 
kora mūzika. Bija brīnišķīgas izjūtas, strā-
dājot kopā ar profesionāliem diriģentiem 
un muzicējot kopā ar Justu Sirmo, Kaspa-
ru Aišpuru, Carnaval Youth u.c. Lieliskajā 
sadziedāšanās piedalījās skolu ģitāristu 
grupa (arī Dagdas vidusskolas skolēni 
Ilze, Daniels, Žanis bija apguvuši dzies-

mas “Sirdspuksti” ģitāras pavadījumu). 
Koncertā jauniešus un skatītājus izklaidē-
ja ekstrēmā velo komanda “Greentrials” 
un pārsteigums – apvienības SlacklinetLV 
puiši ar eks-
trēmo pastai-
gu pa virvi virs 
koku galotnēm. 
Pēc koncerta 
salidojuma da-
lībnieki varēja 
dejot Valmieras 
estrādē.

Pasākums 
bija izcils. Liels 
g a n d a r ī j u m s 
tiem jaunie-
šiem, kuri pirmo 
reizi piedalījās 
šādos  dziedā-
šanas svētkos, 
un tiem koris-
tiem, kuri dzie-
dājuši jauktajā 
korī daudzus 
gadus, bijuši 
lielo  Dziesmu 

svētku kopkora dalībnieki. 
Paldies jauniešiem par izturību un 

dziedāt mīlestību, šoferim Antonam par 
drošu braukšanu, kā arī Dagdas novada 
pašvaldībai par iespēju piedalīties jaukto 
koru salidojumā. 

Lai dzīvo dziesma!

Dagdas vidusskolas jauktā kora vadī-
tāja Olga Boboviča un skolotāja Aina 

Slesare
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Latgales Tematiskie ciemi Muzeju naktī Daugavpils Marka Rotko mākslas centrā 

Tematisko ciemu zilās teltis piesaistīja uzmanību ar vis-
dažādāko piedāvājumu klāstu – zāļu tējām, mājās ražotu vīnu no 
pašu audzētām ogām un koši rotātām piparkūkām, pašbrūvētu 
alu un kvasu, dažādiem ievārījumiem. Visu bija iespēja baudīt 
un iegādāties.

Protams, vēderu priekam tika piedāvāti arī “Latgolys Golds” 
labumi, tika vārīta zirņu putra ar speķi un zupa. 

Tematisko ciemu mājamatnieki piedāvāja ne vien iegādāties 
savus izstrādājumus, bet arī dāsni dalījās amata noslēpu-
mos, demonstrējot sava aroda prasmes. Apmeklētāji ar 
interesi vēroja un uzdeva jautājumus. Kalējs, audēja, 
klūgu pinējas, māla sīkplastikas un kokapstrādes meis-
tari, mūzikas instrumentu meistars, rokdarbnieces – uz-
manību izpelnījās visi.

Bērnu interesi īpaši piesaistīja “mājdzīvnieku 
sētiņas”, kurās ganījās kaza ar kazlēnu, jēriņi un būrītī 
sienu grauza truši. Kā atzina viena no apmeklētājām – 
arī pie vecmāmiņas laukos vairs nav iespējas vērot māj-
dzīvnieku dažādību, palicis vien sunītis... 

Latgales Tematisko ciemu  galvenais  mērķis ir 
popularizēt savu novadu, vietu, kuru aici-
nam apmeklēt, izbaudot katra ciema īpašo 
piedāvājumu. 

Kuplais apmeklētāju skaits un dzirdētās 
atsauksmes liecināja, ka 
mērķis tika sasniegts.

Krāslavas novadu 
pasākumā pārstāvēja z/s 
“Kurmīši”, Kombuļu ciema 
kokapstrādes meistars Ju-
ris Kokins un Tematiskais 
ciems “Skaista” .

Pasākumā piedalījās 
un informāciju 

sagatavoja
Iveta LEIKUMA

Liela apmeklētāju interese bija vērojama 20. maija vakarā, ikgadējās akcijas “Muzeju nakts” pasākumā Dau-
gavpils Marka Rotko mākslas centrā, kurā piedalījās arī Latgales Tematiskie ciemi.  

Ceriņu laiks…. Brīnišķīgais ceriņu 
laiks, kas iedvesmo un piepilda ar 
cerībām. To smarža apbur, to pieclapiņu 
ziedi ļauj noticēt brīnumam. Teju katras 
mājas pagalmā aug vismaz viens ceriņu 
krūms, kas, koši ziedot, vēsta par pa-
vasara iestāšanos. 

Īsteni pavasara svētki aizvadītajā 
sestdienā tika rīkoti Kombuļos. “Ceriņu 
svētki” jeb “Beseņu svātki” (beseņi - tā lat-
galiešu valodā mēdz saukt ceriņus) šogad 

notika pirmo reizi, 
taču tie izdevās tik 
sirsnīgi un mājīgi, ka 
gribas novēlēt, lai tie 
kļūst par tradīciju. 

I e d z ī v o t ā j u 
iecienītajā atpūtas 
vietā - Kombuļu pus-
saliņā - todien valdīja 
liela rosība un pacilāts 
noskaņojums. Jau no 
pusdienlaika maza-
jiem pasākuma apme-
klētājiem bija iespēja 
uz nebēdu izlēkāties 
un iztrakoties piepū- 
šamajās atrakcijās. 

Paralēli šai izklaidei sākās pasākuma 
pirmā daļa, par kuras varoņiem kļuva 5 
Kombuļu pagasta jaunās ģimenes. Viņu 
uzdevums bija iestādīt ceriņu krūmus, kas 
turpmāk padarīs ciemu vēl skaistāku un 
krāšņāku. Šis svarīgais uzdevums tika uz-
ticēts Ilgai un Aldim Strazdiņiem ar meitiņu 
Emīliju; Lienei un Oskaram Dilbām ar 
meitiņu Ritu; Lienei un Dainim Plintām ar 
bērniem Renāru, Mareku, Danielu un Bea-

trisi; Jeļenai un 
Andrejam Avs-
jukevičiem ar 
meitiņu Darju 
un dēliņu Ed-
garu; Sandrai 
un Vladimiram 
Daņiloviem ar 
bērniem Mak-
simu un Kiru. 
S t ā d ī š a n a s 
procesā pie-
dalījās gan 
lieli, gan mazi. 
Ceriņi iestādī-

ti ar tādu 
mīlestību, ka 
tie noteikti 
raženi kuplos 
un augs!

Pēc labi 
padarīta darba 
- laiks atpūtai. 
Uz Kombuļu 
pussaliņu siltajā 
maija sestdienā 
steidzās kom-
bulieši un vie-
si, lai baudītu 
viņiem veltītos 
priekšnesumus. Pēc Kombuļu pagasta 
vokālā ansambļa “Smaids” un Saules-
kalna sākumskolas meiteņu uzstāšanās, 
pussaliņā raitu dejas soli demon-
strēja Krāslavas kultūras nama 
tautas deju kolektīvs “Jautraviņa”, 
Izvaltas tautas deju kopa “Šaltupe” 
un Svariņu pagasta dāmas no deju 
ansambļa “Loreta”. Ar skanīgām 
dziesmām ikvienu “Ceriņu svētkos” 
sveica “Aulejas sievas”, “Rēvija” no 
Indras un “Rudzutaka” no Ūdrīšu 
pagasta. 

Noklausoties pasākuma vadītā-
ju plašo stāstu par ceriņu liet-
derīgumu, par iespējām to izmantot 
kulinārijā, skaistumkopšanā, ārst-
niecisko līdzekļu izgatavošanā, par 
ceriņu spēku piesaistīt laimīti un vēl par 
daudziem citiem novērojumiem, kļuva 
skaidrs, kāpēc šis cēlais krūms iz-
vēlēts par svētku patronu. 

Dziesmas, dejas, sirsnīgas sa-
runas un smiekli, atkalsatikšanās 
ar retāk un biežāk satiktiem cil-
vēkiem… Un smeķīga uz ugunskura 
vārīta zupiņa… 

Kas gan var būt labāks par skaistu 
pasākumu brīvā dabā? 

Inga PUDNIKA,
Autores foto

“Ceriņu svētki” Kombuļos
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G
aršīgi

A
u

kstā
 skā

beņ
u

 - gu
rķu

 zu
p

a
100 g skābeņu,
100 g kūpinātas cūkgaļas krūtiņas,
30 g sīpolloku,
30 g diļļu,
2 olas,
1 svaigs gurķis,
skābs krējum

s,
ūdens,
pipari,

Skābenes noskalo, sm
alki sagriež un liek verdošā ūdenī vārīt, tad atdzesē - sa-

glabā gan skābenes, gan ūdeni. Sīpollokus sīki sagriež, sasm
alcina arī dilles. G

ur-
ķi sagriež salm

iņos. Tāpat sagriež arī kūpinājum
u. Atdzesētajam

 skābeņu ūdenim
 

pievieno sāli, lokus, sasm
alcinātas dilles, gurķi un aukstu ūdeni, papildina ar sāli un 

pipariem
. Zupu lej šķīvī, pieliek olu un skābu krējum

u.

G
la

zēti vistu
 sp

ā
rn

iņ
i

12 vistu spārniņi,
1/2 glāze tom

ātu m
ērces,

3 ēd. k. sojas m
ērces,

2 ēd. k. m
edus,

1/2 glāze/s apelsīnu sulas,
2 daiviņa ķiploku,
1 šķipsna piecu piparu m

aisījum
a

Bļodā sajauc tom
ātu un sojas m

ērci, 
m

edu, apelsīnu sulu, saspiestu ķiploku 
un garšvielas. Vistas spārniņus liek šajā 
m

arinādē un atstāj ledusskapī uz 6-8 stundām
. Pēc tam

 spārniņus kārto uz cepeš-
pannas, kas izklāta ar foliju. Pārlej atlikušo m

arinādi. C
ep 200 grādu tem

peratūrā, līdz 
spārniņi gatavi (brūni un kraukšķīgi). Pasniedz ar svaigiem

 dārzeņiem
. 

R
a

ba
rberu

 krēm
s

200 g saldā krējum
a,

400 g rabarberu,
1 glāze cukura,
1 tējk. želatīna

N
otīrītus, sagrieztus rabarberus pārkai-

sa ar cukuru, trauku nosedz un atstāj vēsā 
vietā iecukuroties. Želatīnu uzbriedina ūdenī. 
Iecukurotos rabarberus izsautē sīrupā (rau-
gās, lai tie nesašķīstu), izkāš caurdurī. Sīru-
pam

 pievieno želatīnu un atdzesē. 
Saldo krējum

u saputo un uzm
anīgi to ie-

cilā sīrupā. Sagatavoto m
asu iepilda deserta 

trauciņos un novieto vēsā telpā sacietēšanai.

T
u

n
ča

 p
a

stēte
2 kārbas “B

lanšēti tunča fileju gabali eļļā”,
190 g konservētu šam

pinjonu,
1 - 2 ēdam

k. sasm
alcinātu diļļu,

3 baltm
aizes rikas,

3 olas,
200 g skāba krējum

a,
100 g jogurta bez piedevām

,
1 tējk. estragona,
1 /4 tējk. m

elno piparu, sāls
Tunci un sēnes notecina. Tunci, šam

pinjonus un dilles liek virtuves kom
baina 

traukā - sasm
alcina. Pievieno m

aizes rikas, olas, krējum
u un jogurtu. U

zkaisa estra-
gonu, piparus un sāli. Visu sam

aļ. M
aisījum

u liek garenā cepam
ajā veidnē (tilpum

s - 1 
litrs), apklāj ar alum

īnija foliju. Pastēti cep krāsnī 175° C
 apm

ēram
 50 m

inūtes. Atdze-
sē, neizņem

ot no veidnes. Pastēti sagriež šķēlēs un pasniedz ar salātiem
 un m

aizi. 
Var izrotāt ar citrona šķēlītēm

 un dillēm
.

Tunča pastēti var cept arī m
ikroviļņu krāsnī. Pastētes m

īklu liek m
ikroviļņu krāsnij 

piem
ērotā traukā, uzliek vāku un ar pilnu jaudu (m

aks. 800 W
), cep 8-10 m

inūtes.

R
a

ba
rb

eru
 p

lā
tsm

a
ize

1 glāze kefīra,
2 glāzes m

iltu,
1 glāze cukura,
3 olas,
1 tējk. cepam

ā pulvera,
1 ēd. k. vaniļas cukura,
2 ēd. k. skābā krējum

a,
10 rabarberi,
kanēlis

M
iltus, cukuru, 2 olas, kefīru, cepam

o 
pulveri un vaniļas cukuru sajauc viendabīgā 
m

asā un liek nostāvēties. Tikm
ēr nom

izo un 
sagriež rabarberus. Atsevišķā trauciņā sa-
jauc atlikušo olu kopā ar skābo krējum

u un 
ēdam

karoti cukura. M
īklu uzlej uz cepešpan-

nas. Pārkaisa ar rabarberiem
. Pārlej ar sa-

kultu olu ar krējum
u un cukuru. Visam

 pāri 
pārkaisa kanēli un liek cepties. 230 grādos 
uz 30 m

inūtēm
.

B
ieži vien prieku par jaunajām

 kur-
pēm

 vai zābakiem
 aizēno nepatīkam

ais 
ievalkāšanas process, kura laikā neiztikt 
bez tulznām

 un sāpošām
 kājām

 un no-
berztām

 pēdām
.

Zābaki
Ieteicam

s 
iegādāties 

tādus 
ādas 

zābakus, kas pirkšanas brīdī ir nedaudz 
par ciešu, jo m

ateriāls ar laiku nedaudz 
pastiepjas. Tom

ēr pašā sākum
ā var sa-

nākt pacīnīties ar diskom
fortu.

Lai no tā izvairītos, ieteicam
s pudelē 

ar izsm
idzinātāju ieliet ar ūdeni atšķaidī-

tu spirtu. Iesm
idzini šķidrum

u zābakos, 
uzvelc tos kājās un apm

ēram
 20 m

inūtes 
pastaigā pa m

ājām
. A

tkārto to vairākus 
vakarus, un tu jutīsi, ka āda ir nedaudz 
padevusies. V

ēl viens triks: piepildi ar 
ūdeni divus noslēgtus m

aisiņus ar ūdeni 
un ieliec tos zābakos. A

pavi pāri uz nakti 
atstāj saldētavā. S

asalstot ūdens izpletī-
sies un nedaudz pastieps zābakus.

A
ugstpapēžu 

kurpes
R

unāsim
 atklā-

ti 
– 

augstpapēžu 
kurpes ir radītas, lai 
būtu skaistas, nevis 
ērtas. 

Visdrošākā 
taktika ir doties pie 
kurpnieka 

un 
uzti-

cēt apavu pastiep-
šanu 

speciālistam
. 

Ja apavi ir cieši ti-

kai noteiktās vietās, vari izlīdzēties arī 
m

ājas apstākļos. Ieslēdz m
atu fēnu ze-

m
ākajā režīm

ā un turi to pie attiecīgās 
vietas, bet pēc tam

, kad āda sasilusi, 15 
līdz 20 m

inūtes pastaigā savās augstpa-
pēžu kurpēs pa m

ājām
.

A
pavi bez papēža

Jā, apavi bez papēžiem
 ir radīti tieši 

tāpēc, lai būtu ērti valkājam
i. Taču jau-

nas ādas kurpes būs ciešas un nepade-
vīgas, kam

ēr nebūsi tās iestaigājusi.
To 

vislabāk 
darīt, 

uzvelkot 
divus 

zeķu pārus, ieaujot kājas apavos un val-
kājot tos pa m

ājām
.  B

ezpapēža apavi 
m

ēdz noberzt ādu virs papēža vai sa-
spiest kāju pirkstus tā, ka uz tiem

 veido-
jas tulznas, tāpēc nodrošinies jau laikus, 
iegādājoties želejas spilventiņus, pēdi-
ņas un citus palīglīdzekļus, kas m

azina 
berzi.

w
w

w
.m

am
m

am
untetiem

.lv

Sausa āda ir skaista jaunībā, taču vēlāk tā ir liela problēm
a. 

Ar šādu ādu nākas auklēties: pieniņi, toniki, m
askas, m

itrinoši un 
barojoši krēm

i. Šo problēm
u jum

s palīdzēs atrisināt…
 zivis!

Treknās jūras zivis.
Viens no labākajiem

 palīgiem
 skaistum

a un ādas veselības 
saglabāšanā ir trekna zivs. Ar om

ega-3 am
inoskābēm

 bagātas 
ir skum

brijas, siļķes, foreles, lasis un vēl citas trekno zivju su-
gas. Treknajās zivīs esošās am

inoskābes spēj apturēt iekaisum
a 

procesus, ādas sausum
u un kairinājum

u, neitralizē ādas stresa 
sekas, kuras rodas praktiski jebkurā gadalaikā, saules, vēja un 
zem

o tem
peratūru ietekm

ē. Treknās zivis ir arī bagāts olbaltum
-

vielu avots, kas ādā stim
ulē kalogēna izstrādāšanu. Tieši kalo-

gēns padara m
atus skaistus, kaulus lokanus, bet ādu elastīgu. 

D
iem

žēl, pēc 25 gadu vecum
a m

ūsu organism
s sāk arvien m

a-
zāk izstrādāt šo vērtīgo vielu – kalogēnu, un tad rodas nepie-
ciešam

ība papildināt olbaltum
vielu rezerves no ārpuses. Trekna 

zivs ir glābiņš.
K

atrai zivij ir savi plusi
Lasis ir bagāts ar ķīm

iskajiem
 elem

entiem
, kuri sam

azina 
pārlieku jūtīgas ādas iekaisum

us un palīdz tiem
, kuri cieš no pār-

m
ērīgas ādas taukošanās un pinnēm

.
Jūras ķem

m
ītēs ir cinks. Šis m

ikroelem
ents kā godprātīgs 

“santehniķis” atjauno bojātās ādas šūnas, nostiprina trauslus m
a-

tus un nagus.
Tuncī ir daudz D

 vitam
īna. Šis vitam

īns m
atiem

 piešķir spī-
dum

u, veicina nagu augšanu. Bez tam
, tuncī ir vitam

īns B12, 
kurš ir atbildīgs par pareizu olbaltum

vielu un tauku sašķelšanu, 
un vēl tas aizsargā no anēm

ijas un depresijas.
Cik daudz zivs ir jāēd?

C
ik daudz treknas zivis ir jāēd? D

ietologi ir aprēķinājuši, ka 

m
ūsu 

organism
a 

veselībai 
pietiek ar apm

ēram
 divām

 
treknas zivs porcijām

 nedē-
ļā (400 – 500 g). Priekšroku 
dodiet aukstos ūdeņos ķer-
tajām

 zivīm
. Izvēlieties lasi, 

foreli, m
encu, siļķi vai skum

-
briju. Ja jūs pērkat veselu 
zivi, tad izvēlieties to, kura 
ir bez ikriem

 – tā būs garšī-
gāka.N

o veikala līdz 
šķīvim

Svaigas zivis ir jāglabā 
tā, lai visas barojošās vielas 
saglabātu savu aktivitāti, pretējā gadījum

ā, to pagatavojot, jūs 
vienkārši rem

dēsiet izsalkum
u, nenogādājot līdz ādai unikālās 

skābes un kalogēnu. Pats vienkāršākais uzglabāšanas veids ir 
sālīšana. Sāls ir dabīgs konservants, kurš nenogalina vitam

īnus.
Kūpināšanas procesā trekna zivs saglabā līdz 90%

 savu vēr-
tīgo īpašību. Kūpinātas zivis sam

azina holesterīna līm
eni asinīs.

C
epot treknu zivi folijā, tvaicējot vai gatavojot karstā gaisa 

krāsnī, tā saglabā savu aktīvo olbaltum
vielu struktūru. Karstā gai-

sa plūsm
a neiznīcina produkta vērtīgās īpašības.

Kā jau jūs esat sapratuši, lai labi izskatītos, nav obligāti jā-
dzer zivju eļļa. Tādu pašu efektu var panākt, m

ielojoties ar gar-
diem

 ēdieniem
, kuri ir pagatavoti no pareizi izvēlētas un pareizi 

pagatavotas treknas zivis.
Avots: B

onappetit.lv

K
ā ievalkāt jaunus apavus, iztiekot bez tulznām

 un sāpošām
 kājām

?

Skaistai sejas ādai - trekna zivs

P
a

va
sa

ra
 broka

stu
 m

a
izītes

2 šķēles sēklu m
aizes,

100 g m
ājas siera,

1 sauja saplūkātu salātu lapu
dilles, pētersīļi, lociņi

R
īta m

undrum
am

 - sēklu m
aizītes ar m

ājas 
sieru un zaļum

iem
. M

aizītes apgrauzdē krauk-
šķīgas. Salātiem

 pievieno sasm
alcinātus za-

ļum
us, sāli, sieru un visu sajauc. U

z m
aizītēm

 
kārto sajauktos salātus un noform

ē ar zaļum
iem

.
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Lāzaristu jeb misionāru loma Krāslavas vēsturē (1755. - 1843. g.)
Turp inā jums. 

Sākums Nr 38 

(19.05.2017.)
Liela loma 

Krāslavas, kā arī 
visas Latgales 
vēsturē ir biju-
si lāzaristiem jeb 
misionāriem. Tā 
saucās kongregā-
cija, ko dibināja sv. 
Vincents no Pau-
las (1581. - 1660. 
g.) 17. gs Francijā. 
Viņš to nosauca 
par Misiju kongre-
gāciju, jo tās locek-
ļiem - priesteriem 
vajadzēja aprūpēt 
plašas tautas ma-
sas, celt tās dzīves 
un tikumības līmeni. Par lāza-
ristiem (lācaristiem) šīs kongre-
gācijas locekļus cilvēki sauca 
tāpēc, ka viņu pirmā galvenā 
mītne Parīzē bija veltīta sv. Lā-
zaram (Lācaram). Viņus sauca 
arī par sv. Vincenta misionā-
riem. Lāzaristi uzskatīja sevi 
par laicīgo priesteru apvienību. 
Sava svētīgā dzīvesveida un 
iespaida dēļ, kādu šī kongre-
gācija bija atstājusi uz ticīgās 
tautas un garīdznieku dzīvi, tā 
ieguva lielu piekrišanu un izpla-
tījās arī ārpus Francijas. 

Bīskaps Ostrovskis 1754. 
gadā uz Krāslavu no Polijas ai-
cināja tēvus lāzaristus, kuriem 
pāvests Innocents XI ieteica 
nodot garīgo semināru veidoša-
nu atsevišķās diecēzēs. 1755. 
gadā grāfi Plāteri ar Misionāru 
ordeņa vizitatoru Sļivicki noslē-
dza līgumu, nododot viņu pārzi-
nāšanā jaunuzceļamo baznīcu, 
semināra telpas un semināram 
savāktos naudas līdzekļus, no 
kuru procentiem bija jāalgo mā-
cību spēki un jāuztur seminā-
risti. Tāpat viņiem bija jāuztur 
draudzes skola, kurai Plāteri 
ierādīja zemes gabalu ar pie-
mērotu ēku. 1755. gadā, vēl 
Krāslavā esot jezuītu misijai, te 
ieradās lāzaristi - misionāri, kas 
pārņēma draudzes un jezuītu 
skolas vadību. Viņi apmetās pie 
vecās koka baznīcas.

Par pirmo Krāslavas drau-
dzes prāvestu pēc jezuītiem 
kļuva Pāvils Šerbonskis 
(1755. - 1757.15.06.). Pēc vai-
rākiem avotiem, 1755. g. bei-
gās, pēc citiem - 1756. g. pēc 
itāļu arhitekta Parako projekta 
sākās mūra baznīcas celtnie-
cība. Galvenie smago darbu 
veicēji bija vietējie zemnieki - 
dzimtcilvēki, kuri divus kilomet-
rus garā ķēdē no rokas rokā 
padevuši ķieģeļus no ķieģeļnī-
cas uz baznīcas ēkas būvvietu. 
Prāvesta Šerbonska darbības 
laiks vēl ievērojams ar to, ka 
1755. g. 29. decembrī tika pa-
sludināts Krāslavas garīgā se-
mināra dibināšanas akts. Vēl 
vecajā jezuītu mītnē, pie vecās 
baznīcas, 1757. g. 15. jūnijā 
notika oficiāla garīgā semināra 
atklāšana, drīz vien sākās arī 
audzēkņu uzņemšana.

88 gadu misionāru - lāza-
ristu kalpošanas laikā Krāslavā 
draudzes ticīgo un garīgā semi-
nāra aprūpe notika ciešā vieno-
tībā un sadarbībā. Kopš 1759. 
gada lielākā daļa draudzes 

prāvestu vienlai-
kus bija arī semi-
nāra reģenti (va-
dītāji): Samuels 
Višņevskis (1759. 
- 1764.), Jāzeps 
Šabskis (1768. 
- 1774.), Staņis-
lavs Sļadovskis 
(1774. - 1785.), 
Miķelis Svižins-
kis (1785. - 1791.), 
Matejs Mozozie-
ņevskis (1791. 
- 1806.), Matejs 
Šatkovskis (1806. 
- 1820.), Vincents 
Tribulovičs (1820. 
- 1828.), Jānis 
Erdmans (1830. 
- 1835.), Jāzeps 
Gaļķevičs (1835. 
- 1842.)

Jāuzsver ir 
tas apstāklis, ka no 1775. gada 
līdz 1843. gadam pie Krāslavas 
draudzes un semināra darbo-
jās 9 - 10 misiju priesteri. Nav 
šaubu, ka lāzaristi uzticīgi 
pildīja savu misionāra sū-
tību, kuru apustuliskā dar-
bošanās nesa bagātīgus 
augļus, iepotējot nākama-
jos garīdzniekos un drau-
dzes ticīgajos nesvārstīgu 
paļāvību uz Dievu, izvadot 
cilvēku dvēseles no grēka 
tumsas un nāves ēnas. 
Daži no viņiem ir pelnīju-
ši, lai par viņu ieguldījumu 
Krāslavas draudzes un 
garīgā semināra dzīvē pa-
stāstītu vairāk. 

Par baznīcas celtnie-
cības gaitu ziņas ir atroda-
mas 1761. gada vizitācijas 
aprakstā. Tajā minēts, ka 
vecā koka baznīca ir sliktā 
stāvoklī, bet jaunā “uzcel-
ta līdz logiem”. Jaunbūve 
pabeigta 1767. gadā, taču 
ēkas apdare un iekārtoša-
na turpinājusies vēl ilgi pēc 
tam. Draudzes prāvests, 
semināra rektors un misi-
onāru mājas priekšnieks 
Staņislavs Sļadovskis 
(1774. - 1785.) savā vēs-
tulē 1774. g. 29. augustā 
ziņojis pāvesta nuncijam: 
“Nūsvinējis Leldīnes, izda-
reja apmāram 200 jyudžu 
(milliaria) ceļojumu.” Kā atzīmē 
rakstā “Misionāru darbība Lat-
galē” St. Kučinskis, “apbreino-
jami kusteigs ir bejs šys Krōslo-
vas misionāru mōjas prīkšnīks, 
tāvs Staņislavs Sļadovskis 
- eists nanūgurdynōjama misi-
onāra tips.” Savā garajā ceļoju-
mā viņš bija Osvejā piedalījies 
rekolekcijās turienes klostera 
māsām. Veicis milzīgus attālu-
mus no Krāslavas līdz Poloc-
kai, Vitebskai, Smoļenskai un 
Mogiļevai, apceļojis visus kād-
reizējos Livonijas novadus, ne-
skatoties uz to laiku satiksmes 
līdzekļiem, kas labākajā gadī-
jumā bija zirgs. Jāatgādina, ka 
politisko sarežģījumu dēļ 1772. 
gadā Latgale tika pievienota 
Krievijai. Kopā ar Baltkrievijas 
katoļiem Krievijā nu bija vairāk 
nekā 100 tūkstoši katoļu, ku-
rus cariene Katrīna II plānoja 
pārvērst par pareizticīgajiem. 
Krievijai pievienotajās teritori-
jās nebija palicis neviens katoļu 
bīskaps. 1773. gadā Krievijas 
katoļiem par bīskapu iesvētī-
ja Staņislavu Sestženceviču, 

kurš, atbalstīdams Krievijas 
intereses, bija ieguvis Katrīnas 
II labvēlību. Nesazinājusies ar 
Svēto Krēslu, ķeizariene notei-
ca bīskapa sēdekli Mogiļevā. 
1783. gadā arī Krāslsvas drau-
dze tika pievienota Mogiļevas 
arhidiecēzei. Tas pārvilka svīt-
ru iecerei par Krāslavu kā par 
bīskapa rezidenci. Par šo ieceri 
šodien atgādina vien baznīcas 
plašā altārtelpa ar katedrā-
les kanoniķiem paredzētajiem 
ozolkoka soliem.

No 1776. gada 3. janvāra 
ziņojuma uzzinām, ka, atgrie-
zies no sava ceļojuma uz Smo-
ļensku, tēvs Sļadovskis esot 
ķēries pie pirms 18 gadiem 
iesāktās baznīcas būves pa-
beigšanas. Gada laikā gandrīz 
uzcelts arī klosteris. Tajā jau 
mitinoties misionāri, seminā-
ra audzēkņi un viens laicīgais 
priesteris. 1775. g. 28. oktobrī 
- sv. Jūdas un sv. Sīmaņa dienā 
jaunā baznīca tika iesvētīta.

Prāvesta St. Sļadovska 

darbība saistīta ar vēl vienu 
svarīgu notikumu draudzes dzī-
vē, kas nezaudē savu nozīmi 
līdz šodiendienai. Pateicoties 
grāfu Plāteru gādībai, 1775. g. 
9. augustā uz Krāslavu no Ro-
mas sv. Laurencija katakom-
bām tika atvestas sv. mocekļa 
Donata relikvijas - kauli un asi-
nis, kas kopā ar rakstisku ap-
liecinājumu nodotas Krāslavas 
baznīcai. Sākumā tās tika no-
vietotas Plāteru muižas kapelā. 

1777. g. 26. augustā Krā-
slavas jaunuzcelto mūra baz-
nīcu, ko veltīja sv. Ludviga 
godam, konsekrēja Malens-
kas titulārbīskaps Staņislavs 
Bohušs Sestžencevičs, pie-
šķirot 40 stundu atlaidas katrā 
konsekrācijas gadadienā. 

1784. gadā Sestžencevičs, 
jau kā Mogiļevas arhibīskaps 
un Krievijas katoļu Baznīcas 
metropolīts, asistējot titulārbīs-
kapam Benislavskim, sv. Dona-
ta relikvijas no Plāteru pils ka-
pelas svinīgi pārnesa uz jauno 
Krāslavas baznīcu un ievietoja 
Jēzus Sirds altārī.

Arī nākamā draudzes prā-
vesta un semināra reģenta Mi-
ķeļa Svizinska (1785. - 1791.) 
vārds saistās ar svarīgiem no-
tikumiem attiecībā uz sv. mo-
cekļa Donata relikvijām. 1790. 
gadā ar pāvesta Pija VI sūtņa 
starpniecību tika iedibināti sv. 
Donata svētki ar pilnām atlai-
dām pirmajā svētdienā pēc sv. 
Pētera un sv. Pāvila dienas, kā 
arī vēl citas atlaidas - Jauna-
vas Marijas šķīstīšanas svētkos 
(Sveču dienā).

1789. gada 26. maijā muiž-
niece Augusta Plātere Oginska 
parakstīja aktu par sv. Vincenta 
no Paulas dibinātās sieviešu 
kongregācijas žēlsirdības jeb 
pelēko māsu (viņas valkāja pe-
lēkas krāsas habitus) klostera 
izveidošanu Krāslavā, vienīgo 
sieviešu klosteri Latgalē re-
katolizācijas laikmetā. Māsu 
galvenais uzdevums bija kari-
tatīvais darbs. Viņas strādāja 
slimnīcā, bāreņu patversmē, 
gāja pie slimniekiem mājās, uz-

turēja meiteņu skolu, vē-
lāk - pansiju. Žēlsirdības 
māsas Krāslavā uzturējās 
līdz 1864. gadam.

Jau 1784. gadā sākās 
lielas problēmas ar garīgā 
semināra uzturēšanu, tam 
zuda lielākā daļa oficiālā 
finansiālā atbalsta. Tomēr 
ar privātiem ziedojumiem 
tas noturējās līdz 1843. 
gada beigām, kad tas tika 
pārcelts uz Minsku. 

Svētceļotāju lielā pie-
plūduma dēļ radās nepie-
ciešamība uzbūvēt atse-
višķu kapliču sv. Donata 
relikvijām. Prāvesta Mate-
ja Šatkovska kalpošanas 
laikā (1806. - 1820.) par 
grāfu Plāteru līdzekļiem 
tika uzbūvēta kapliča ar 
atsevišķu ieeju un 1818. 
gada 14. septembrī sv. 
Donata relikvijas pār-
vietotas uz viņa godam 
veltīto altāri kapličā. Šim 
notikumam par godu Krā-
slavā ieradās Mogiļevas 
titulārbīskaps Pāvils Moz-
dzenevskis, kuru pavadī-
ja ļoti daudz garīdznieku. 
Svinības turpinājās pāris 
nedēļas un noslēdzās ar 

procesiju apkārt Krāslavai. Tika 
uzstādīts misiju krusts, notu-
rētas ekzekvijas par baznīcas 
dibinātāju un mirušo draudzes 
locekļu dvēselēm.

Tēvs Jāzeps Gaļķevičs 
(1835. - 1842.) bija pirmais 
no Krāslavas draudzes prā-
vestiem, kurš tika iecelts par 
Augšdinaburgas dekānu. 1838. 
g. ar viņa gādību blakus baznī-
cai tika uzcelta mūra zvannīca, 
baznīcas laukums apstādīts 
ar papelēm, atjaunots misiju 

krusts. Šajā gadā, sakarā ar 
vecās Krāslavas filiālbaznīcas 
Kaplavā pie Daugavas nojauk-
šanu, tās patrona sv. Jura (sv. 
Georga) dienas atlaidu svinī-
bas (23. aprīlī) ar metropolīta 
Pavlova rīkojumu pārcēla uz 
Krāslavu.

J. Gaļķeviča kā garīgā se-
mināra rektora darbība saistās 
ar kādu morālu slimību, kas 
bija skārusi Krāslavas misi-
onāru kopienu. Kā raksta St. 
Kučinskis 1983. gada “Dzimte-
nes kalendārā”, starp deviņiem 
Krāslavas lāzaristu tēviem bija 
radušies strīdīgi nogrupējumi, 
kas kļuvuši tik asi, ka misionāru 
mājas priekšniekam J. Gaļķe-
vičam tika atņemta semināra 
vadība. Semināra profesori par 
semināra reģentu 1841. gada 
rudenī ievēlēja gados un piere-
dzē jauno priesteri Jāni Jāze-
pu Jalovecki (1817. - 1859.), 
varbūt tāpēc, ka viņš šo gru-
pējumu strīdos nebija piedalī-
jies, bija turējies nomaļus un 
ciezdams lūdzies. Viņam drīz 
vien uzticēja arī Krāslavas žēl-
sirdīgo māsu klostera vadītāja 
pienākumus. J.J. Jaloveckim 
liktenis bija lēmis būt par pēdē-
jo - piecpadsmito Krāslavas ga-
rīgā semināra reģerentu (1841. 
g. rudens - 1843. g. beigas), 
līdz semināra pārcelšanai uz 
Minsku. Tajā laikā par draudzes 
prāvestu un Augšdaugavpils 
dekānu kalpoja Kazimirs Boč-
kovskis (1942. g. maijs - 1844. 
g. decembris). Tas bija bēdīgu 
notikumu laiks Krāslavā. 1843. 
g. 10. novembrī ar cara valdī-
bas rīkojumu slēdza žēlsirdīgo 
māsu patversmi. Bet decembrī 
tika slēgts arī garīgais semi-
nārs. 1844. gada sākumā klēriķi 
un profesori pārcēlās uz Mins-
ku. Reizē tika slēgta arī Krā-
slavas lāzaristu kongregācija, 
tās īpašumus pārņēma valsts. 
Daļu lāzaristu ieskaitīja bīska-
pijas garīdzniekos, Žēlsirdības 
māsas pēc meiteņu skolas un 
pansijas slēgšanas Krāslavā 
darbojās līdz 1864. gadam, līdz 
tika no šejienes izsūtītas.

Pēc misionāru kongregācijas 
slēgšanas par priesteriem Krā-
slavas draudzē turpināja kalpot 
J.J. Jaloveckis, K. Bačkovskis, V. 
Gosciminskis, K. Obermillers, T. 
Sucillo un daži citi. 

Turpinājums sekos
Genovefa KALVIŠA

Alekseja GONČAROVA 
foto

ATTĒLOS: sv. Vincenta 
no Paulas skulptūra un altā-
ris Krāslavas baznīcā. Viņa 
dibināto kongregāciju pries-
teri - misionāri un žēlsirdīgās 
māsas 18. un 19. gs darbojās 
Krāslavā. 

Krāslavas katoļu draudzes trīskāršo jubileju gaidot
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 27. maijs

SVĒTDIENA, 28. maijs

PIRMDIENA, 29. maijs

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko. 
Animācijas seriāls
7.30 Millijas jaunkundzes 
jautājumi    8.00 Lesija. 
8.30 Raķetēni
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Muks 
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Par puisi, kurš nezināja baiļu. 
11.40 Brīnumskaistule. 
12.50 Eņģeļu māja
13.55 Kultūršoks. 100 g 
kultūras
14.05 Izgudrotāji 
14.35 U.Marhilēviča 
autorvakars. 
15.35 Gudrs, vēl gudrāks 
16.55 Žirafe - augstu un 
personiski
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Aklais randiņš. 
23.05 Sangailes vasara
0.45 Balvas “Laiks Ziedonim” 
pasniegšanas ceremonija
3.00 Eirovīzija 2017
5.05 Kūku kari 

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00 Dardarija
7.30, 5.00 Province

8.00 Atklājam Vāciju. 
8.30, 4.30 Automoto 
raidījums nr.2
9.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.
9.30, 14.20 Sāras mūzika
9.45 V.I.P.
10.30, 5.30 Aktualitātes.
11.00 Sporta studija
11.50 Zvaigžņu skola. Mūzikls
13.45 Plašā brīvdaba. 
14.35 Darbs planētas labā. 
Rītdienas paaudze.
14.40 Aizliegtais paņēmiens
15.35 Būt latvietim. Īrija
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Latvijas Basketbola līgas 
5.finālspēle
19.15 Eiropa koncertos
20.05 Ekstrēmā ekspedīcija. 
Dienvidpols.
21.00 Ar sapni mugursomā
21.30 Midsomeras 
slepkavības 
23.25 Eiropas dienai veltīts 
koncerts “28 stāsti par...”
1.10 Anekdošu šovs 3
2.00 Mājas, kur atgriezties
3.45 Aculiecinieks
4.00 Atklājam Vāciju. 

LNT
5.00 Boba burgeri 
5.20 Čikāga liesmās 
6.40, 18.00 800 vārdi 
7.25, 2.25 Ceļojošais 
bruņinieks 
8.30 Attīstības kods 
9.00, 3.55 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels 
10.30 Maini vai zaudē 
11.15 Bernards 
11.30 Mani virtuves 
noslēpumi
17.50 Ziņas sešos

20.00 LNT Ziņas
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.10 Greizais spogulis
1.05 Pateicības dienas nams
3.10 Sveika, mamma!
4.35 Karamba! 

TV3
5.00 Ģēnijs uzvalkā
5.40 Universitāte
6.35, 9.20 Pasaules 
smieklīgāko video kuriozu top
7.00 Multfilmas
9.55 Mežs – Latvijas nākotne
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Iemāci sievai stūrēt!
12.15 Tēta nedienas
15.05 Rokeris
17.10 Džonijs Anglis
19.00, 4.20 TV3 Ziņas
19.35 Asterikss un Obelikss. 
Dievu zeme
21.15 Nārnijas hronika. princis 
Kaspiāns
0.15 Bēdīgi slavenie mērgļi
3.20 Divarpus vīri
3.45 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
6.35 Multfilmas
7.00 Infomānija
8.00 Zaicevs+1
9.15, 1.15 Lietišķa pieeja
9.30 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus
11.55 Pārrestartēšana
13.00 Pazīsti mūsējos
14.05 Mf. Sparta
15.55 Turbo
17.50 No baskājes līdz lēdijai
19.50 Uz nažiem

21.10 Mf. Zodiaka misija
23.30 Mf. Lāstu lāde

NTV Mir
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate
8.55 Gatavojam
9.25 Gudrā māja
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Dzīvais un mirušais ēdiens
12.00 Dzīvokļa jautājums
13.05 Dubultstandarti
14.05 Šefu cīņas
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Reiz…
17.00 Miljonu vērts 
noslēpums
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Tu esi super!
22.30 Niknums
3.25 Starptautiskā 
kokzāģētava
4.15 Mangusts

PBK
6.20, 10.00, 12.00, 16.45 
Ziņas
6.30 Moderns spriedums
7.25, 10.20 Multfilmas
7.45 Gudrinieki un gudrinieces
8.40 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
11.15 Garša
12.20 Apkārt smiekliem 
14.15 Par donu Pedro!
15.30 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
17.00 Mats matā
20.00 Laiks
20.20 Nosvērti un laimīgi
23.55 Mf. Dzimtene
2.05, 5.20 EuroNews
2.45 Mf. Nevar būt!

4.15 Humora raidījums
4.50 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
5.20, 8.20 Ģimenes detektīvs
8.00, 11.20 Vēstis - M
9.15 Dzīvie stāsti
10.05 Pieci pret vienu
11.00, 14.00 Vēstis
11.40 Humora raidījums
14.20 Mf. Lauki
18.00 Sestdienas vakars
21.00 Mf. Karaliene Margo
0.55 Mf. Brīvprātīgie
2.30 Mf. Mīlestības melodija

RenTV Baltic
5.00 Mf. Bēgšana
6.30, 17.00, 3.00 Maldu 
teritorija
8.00 Mf. Rīkojies, māsa!
9.55 Mintrans
10.40 Godīgs remonts
11.20 Visnoderīgākā 
programma
12.25, 12.35, 16.35 Kara 
noslēpums
12.30, 16.30 Ziņas
19.00 Slepenie saraksti
21.00 Mf. Neapturamie
4.20 Melnās kaķenes

ONT
7.00, 8.05 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.20 Veselība
10.30 Garša
11.15 Ideāls remonts
12.15 Gudrinieki un 
gudrinieces
13.00 Mans pēdējais tango
14.00 Humora raidījums

16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Šurumburums
16.45 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?  17.45 Mats matā
21.05 Šovakar
22.35 Mf. Mīlestība bez 
atbildes
0.25 Mf. Nelabojams melis

Baltkrievija 1
7.00 Būtība
7.25 Mf. Sabraukuši te
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Vasarnīca
9.50 Mf. Kāzu kleita
11.00 50 receptes
12.10 Lielā selfiju tūre
12.50 Veselība
13.45, 15.45 Mf. Diletants
15.15 Ukraina
18.00, 22.15 Mf. Viņas vietā
21.00 Panorāma
21.40 Redaktoru klubs
2.10 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.00 Tāds darbs
7.45, 22.15 TV barometrs
7.50 Mf. Skaistule
8.50 Laimīgi kopā
9.50 Kāzas bez bajāna
10.25 Tauta
11.20 Multfilma
12.50 Ačgārnā pasaule
13.55 Jaunkundze - zemniece
14.55 Mats matā
15.30 Mf. Sliktie puiši
18.00 Reportieris
18.45 Ekstrasensu cīņas
20.50 Ģimene
22.10 Sportloto 6 no 49, KENO
22.20 Atdodiet man skaistumu
23.35 Mf. Trīs iksi

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko. 
7.30 Millijas jaunkundzes 
jautājumi   8.00 Lesija.
8.30 Raķetēni
9.00 Pukša dziedāšanas svētki
10.00 Uzmanību, gatavību, 
kosmosā! 
10.25 Izzināt Japānu 
11.00 Eksotiskie dārzi
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 Personība. 100 g 
kultūras
14.20 Latvijas sirdsdziesma 
15.15 Ķepa uz sirds 
15.50 Aculiecinieks 
16.05 Nacionālie dārgumi. 
100 g kultūras
16.50 Poldarks
18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Vasara Lansarotē. 
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Karš un miers
23.10 Būt latvietim. Īrija 
23.50 Žirafe - augstu un 
personiski
0.50 Aklais randiņš. 
2.30 Pašvaldību vēlēšanu 
priekšvēlēšanu diskusija 
4.10 Festivāls “Latvijas pērles”. 
5.00 Mana virtuālā sirds. 
5.10 Latvijas novadu cīņas

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 

himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00 Kam pieder šī pasaule? 
7.30 Vides fakti
8.00 Es - savai zemītei
8.30 Ar sapni mugursomā
9.00, 4.00 Skats rītdienā.
9.30, 4.30 Izglītība un karjera. 
10.00, 5.30 Nedēļas apskats.
10.30, 3.30 Biznesa klase.
11.00 Par puisi, kurš nezināja 
baiļu. 
12.10 Brīnumskaistule. 
13.15 Mājas, kur atgriezties
15.00 Latvia Open 2014. 
16.45 Zvaigžņu skola. Mūzikls
18.45 Izgudrotāji
19.15 SOKO Štutgarte. Seriāls
21.00 Izmeklētājs un jūra. 
22.45 Fortitūda. 
23.40 Ekstrēmā ekspedīcija. 
Dienvidpols.
0.35 Eiropa koncertos
1.25 Sporta studija
2.10 Latvijas futbolam gadi. 
3.00 Kam pieder šī pasaule? 
5.00 Veiksmīgs uzņēmējs 
Latvijā.

LNT
6.00 Ekstrēmās pārvērtības. 
Tievēšanas sezona - 1
6.45 Kontakts kopā ar 
doktoru Čārlzu Stenliju
7.15 Ceļojošais bruņinieks 
8.20 Sirdsmīļā Monika
8.55 Mežs – Latvijas nākotne
9.00, 4.10 LNT brokastis
10.00 Košākai dzīvei 
10.30 Galileo 

11.05 Kā apprecēt miljonāru
15.25 Tā bildināt nedrīkst
17.15 Bitīt´ matos 
17.50 Ziņas sešos
18.00 Hūberts un Štallers
20.00 LNT Ziņas
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.05 Lielais Labestības dienas 
koncerts 2017
23.05 Laime mīlestībā
0.50 NCIS. Losandželosa 
2.10 Bez mīlestības
3.40 Sirdsmīļā Monika
4.50 Bernards 

TV3
6.05 Universitāte
6.35 Pasaules smieklīgāko 
video kuriozu top
7.00 Multfilmas
8.20 Mans skapis – mana 
vizītkarte
8.55 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.05 Precētie pret brīvajiem
12.10 Korelaina
14.15 Nārnijas hronika. princis 
Kaspiāns
17.15 Asterikss un Obelikss. 
Dievu zeme
19.00 Nekā Personīga
20.00 Kurjers 
22.05 Dūru cīņas
0.15 Korelaina
2.15 Divarpus vīri
3.00 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
6.30 Kristīgā programma
7.05 Zaicev+1
8.10 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus

10.55 Uz nažiem
12.05 Tētuki
13.10 Pazīsti mūsējos
14.30 Mf. Zodiaka misija
17.00 Dejas
19.05 Mf. Bibliotekārs
21.00 Rosomaha. Nemirstīgais
23.35 CSI aģenti

NTV Mir
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti
8.45 Ar mazuļa lūpām
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnums
12.00 Vasarnīcu lietas
13.05 Mūsu uzraugs
14.15 Braucam un ēdam
15.05 Muhtara atgriešanās
16.25 Kriminālā Krievija
17.05 Izmeklēšanu veica…
18.00 Jaunās krievu sensācijas
19.00 Nedēļas kopsavilkums
20.20 Zvaigznes ir satikušās
22.05 Divi ar ieročiem
0.00 Spēle. Atmaksa.
3.55 Sveika, vasara!

PBK
6.00, 10.00, 12.00 Ziņas
6.10 Spēlē ermoņikas
6.50 Ideāls remonts
7.545, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.30 600 sekundes par 
veselību un skaistumu
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Vasarnīca
12.55 Padomu pasaule
15.05 Humora raidījums
17.35 Šovakar

19.25 Vislabākais!
21.00 Laiks   22.50 JAK
0.10 Mf. Cīņa ar ēnu
2.15 EuroNews
2.55 Nosvērti un laimīgi
5.25 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
4.50 Mf. Karaliene Margo
8.20 Pats sev režisors
9.10 Smieklu panorāma
9.40 Rīta pasts
10.20 Vēstis - M
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
11.20 Smieties atļauts
13.10 Ģimenes albums
14.20 Mf. Smilšu pils
18.00 Mf. Dzīve bez ticības
22.00 Vakars ar V. Solovjovu
0.30 Df. Dievnams
1.25 Mf. Pārsteidz mani
2.55 Mf. Solis pretī

RenTV Baltic
5.00 Melnās kaķenes
15.10 Mf. Neapturamie
21.15 Mf. Aizstāvis
23.00 ēterā Dobrovs
0.00 Koncerts
2.45 Kara noslēpumi

ONT
7.00, 8.05 Rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas sprediķis
9.20 Multfilmas
9.40 Piezīmes
10.00 Kamēr visi mājās
10.55 Vasarnīca
11.30 Padomu pasaule
13.30 Mf. Uzvarētājs
15.00 Sazvērestības teritorija

16.15 Sporta ziņas
16.20 Par donu Pedro
17.20 Koncerts
18.25 Vislabākais!
20.00 Kontūras
21.05 Aftars dod vaļā
22.05 Hercogiene
0.00 Mf. Kas ir mīlestība

Baltkrievija 1
6.50, 22.10 Mf. Sabraukuši te…
8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.45 Mf. Kāzu kleita
11.00 50 receptes
12.35 Ātrumkārba
13.10 Mf. Mīlestība
15.15 Tava pilsēta
15.30 Apkārt planētai
16.15 Kulinārā dinastija
16.50 Mf. Laipni aicināti 
Kanāriju salās
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters

Baltkrievija 2
7.05 Tāds darbs
7.45, 22.45 Onlains
8.15, 18.00, 22.10 TV 
barometrs
8.20 Ačgārnā pasaule
9.25 Kad mēs esam mājās
10.30 Sliktie puiši
13.00 Mf. Zvērests
14.50 Mīlestība onlainā
16.00 Universāls šefs
16.35 Divi rubļi
16.55 Jaunkundze - zemniece
18.30 JAK  20.15 Trīs iksi
22.00 Sportloto 5 no 39, KENO.
22.15 Varenā Kipras ilūzija

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 15.35 Plosītās sirdis
10.35, 13.05, 14.20 Top-Shop
10.50 Ķepa uz sirds 
11.20 Mf. Vasara Lansarotē. 
13.20, 5.30 Ielas garumā 
13.55 Muks 
14.35 Jaunie ārsti
16.30 Pašvaldību vēlēšanas. 
18.00, 23.05 Ziņas
18.56, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma  21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija
22.45 Aculiecinieks 

23.20 De facto 
23.55 Nacionālie dārgumi. 
100 g kultūras
0.40 Absolūtā redze 
1.40 Sāras mūzika. 

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Gruzijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Baltic Grand Prix 2016. 
8.00 Sporta spēks
8.30 Saistītās dzīves. 
9.00 Latvijas sirdsdziesma
10.00 Jaunie ārsti. 
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas 
12.00, 19.30 Basketbols
14.10, 1.50 Labākais no 
Euromaxx

14.40 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
21.40 Izzināt Japānu 
20.10 Austrālija. ceļojums 
laikā. Mežonīgie gadi
22.15 SOKO Štutgarte. 
0.00 Midsomeras slepkavības 
5.00 Automoto raidījums nr.2

LNT
5.00, 4.45 Karamba!
5.20 Bernards 2
5.30 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.00 M.  Stjuartes pavārskola
6.30, 3.05 LNT rīta ziņu 
raidījums ”900 sekundes”
8.40, 1.10 Dzīvīte
9.10 Sveika, mamma!
10.10, 13.45 TV veikals

10.25 Mežonīgā kaķe
11.30 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Sirds aicinājums
15.20 Nemelo man!
16.30 Trīs Annas
17.35, 18.00 Mani virtuves 
noslēpumi 
18.55 Iemīlēties vēlreiz
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.40 Degpunktā 
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 5
22.15 Dienesta romāns. 
Mūsdienas
0.10 Amerikāņi 
1.30 LNT ziņu TOP 10
2.15 Attīstības kods 3

TV3
5.00 Ģēnijs uzvalkā
5.40, 11.55 Elementāri, Vatson!
6.45, 13.15 Multfilmas

8.30 Pārvadātājs
10.45 Televeikala skatlogs
11.00 Māmiņu klubs
11.35 Gatavojam
12.10 Lielā sprādziena teorija
14.10 Īsti vīri
15.15 Grūtnieces augstpapēdenēs
16.20, 20.20, 3.15 Viņas melo 
labāk
16.55, 2.30 Kobra
18.00 Divarpus vīri
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Precētie pret brīvajiem
22.00 Meklēšanā
23.00 Dzimtene
0.05 Nekā Personīga
1.05 Sveika, Rīga!
1.35 Simpsoni

TV3+
5.15, 14.50 Māja 2

6.00 Prakse
7.00 Multfilmas
8.00 Anželika
8.35, 1.15 Ekstrasensu cīņas
9.40, 17.50 Ērglis un cipars 
10.40, 15.55 Meičas
11.35 TV Shop
11.50 Bibliotekāri
13.40 Saška 18.50 Radi
20.15 Sporta skolotājs
21.00 Ekss pludmalē
22.40 Mf. Roka vilnis

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Šodien
6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Sasisto lukturu ielas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25, 18.30 Ārkārtas gadījums
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14.00, 2.45 Satikšanās vieta
16.30 Mentu kari
19.50 Goda lieta
22.00 Krasta apsardze
23.55 Dienas kopsavilkums
0.25 Pozdņakovs
0.40 Jūras dēmoni
4.35 Zvaigznes ir satikušās

PBK
6.25, 9.00, 11.00, 14.40, 17.00, 2.20 
Ziņas   6.30 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35 Mf. Trīskārša aizsardzība
13.45 Vienatnē ar visiem
14.55, 4.15 Moderns spriedums
16.00 Vīriešu/sieviešu
17.50, 18.05 Precamies
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!   20.00 Laiks
21.25 Eiroloģija. Baltijas ceļš
21.50, 23.05 Pie mums pagalmā
0.10 Vakara Urgants
0.40, 5.45 Lai runā!
1.40 EuroNews
2.35 Mf. Projekts “Alfa”
4.00, 5.05 Smeiklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis - M
11.55 Sklifosovskis 
14.55 Nesaderīgs pāris
17.40 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes

21.00 Sliekšņi
0.15 Speciālkorespondente
2.40 Sanktpēterburgas ziņas
2.55 Divas ziemas un trīs vasaras

RenTV Baltic
5.20, 16.30 Dīvaina lieta
6.10 Djatlovs
6.55, 7.15 Labrīt!   7.10 Laika ziņas
7.45, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.45 Pareizs līdzeklis
10.05, 17.35 Ģimenes drāmas
11.10 Čapmanes noslēpumi
13.20 Dokumentāls projekts
20.45 Visšokējošākās hipotēzes
22.50 Skatīties visiem
23.50 Zobens

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 0.40 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts    9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar sevi
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.15 Laiks rādīs
16.55 Precamies!
18.20 Kontrolpirkums
18.55 Veiksme pūrā
19.00 Gaidi mani
20.00 Laiks     21.05 Principa lieta
22.15 Mf. Mūzika no citas istabas
0.00 Vakara Urgants

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00 
Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Speciālreoprtāža
10.40 Laika ziņas
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 13.05 Laipni aicināti Kanāriju salās
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 16.30 Kāzu kleita
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20 Arēna
20.00 Forums
21.00 Panorāma
21.45 Df. Pēdas
0.00 Sporta diena
0.15 Pēdējā tikšanās

Baltkrievija 2
7.00 Rīts
9.00, 18.35, 23.35 TV barometrs
9.35 Mats matā
10.05 Skābs komentārs
10.15 Mf. Zvērests
12.10 Mīlestība onlainā
13.15 Reportieris
14.05 Laimīgi kopā
15.00 Kad mēs esam mājās
16.00 Universāls šefs  16.35 Divi rubļi   
17.00 Multfilma    19.15 Superloto
20.10 Aklās kāzas
21.25, 22.10 Jaunkundze - zemniece
22.05 KENO
22.40 Atdodiet man skaistumu

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Mans zaļais dārzs
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 15.35 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.20 Top-Shop
10.50, 18.56, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Latvijas sirdsdziesma
12.10 Sporta studija
13.15 Province
13.50 Uzmanību, gatavību, kosmosā! 
14.35 Jaunie ārsti
16.30 Pašvaldību vēlēšanas. 
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Df. Dārgā anoreksija. 
23.25 Karš un miers. 
1.10 V.I.P.   5.30 Es - savai zemītei 

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Gruzijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki. 
9.30 Sāras mūzika
10.00 Jaunie ārsti. 
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas 
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.55, 5.00 Aktualitātes.
13.25 Basketbols
15.35, 1.35 Vienmēr formā!
16.05, 21.05 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 Df. Bezbailīgie. Gadsimta 
izaicinājums
20.05 Eksotiskie dārzi
21.55 Poldarks. 
23.00 Lielais Gregs
0.40 Fortitūda. 

LNT
5.00 Karamba!
5.20 Bernards 2
5.30 Kristīgā programma “Ticīgo 
uzvaras balss”
6.00 Martas Stjuartes pavārskola
6.30, 3.15 LNT  ”900 sekundes”
8.40, 0.10 Dzīvīte
9.10, 2.05 Sveika, mamma!
10.20, 13.45 TV veikals
10.35 Mežonīgā kaķe
11.45 Viens par daudz
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Sirds aicinājums
15.20 Nemelo man!
16.30 Trīs Annas
17.35, 18.00 Mani virtuves noslēpumi
18.55, 0.30 Iemīlēties vēlreiz
20.40, 2.50 Degpunktā 
21.10 Sapņu ceļojums. Kanāda
23.10 Šķiršanās padomi draudzenēm 

TV3
5.00 Ģēnijs uzvalkā
5.40, 12.10 Elementāri, Vatson!
6.50, 13.15 Multfilmas
9.00 Eds  11.00 TV skatlogs

11.15 Meklēšanā
14.10 Īstie veči

15.15 Grūtnieces augstpapēdenēs
16.20, 20.20, 3.20 Viņas melo labāk
16.55, 2.25 Kobra
18.00 Divarpus vīri
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 5-0      22.00 Zibsnis
23.00 Bulta    0.00 Ekstrasensu cīņas
1.35 Simpsoni

TV3+
5.15, 15.30 Māja-2 
6.00 Prakse    7.00 Multfilmas 
8.00 Anželika
9.10 Nemirstīgais Rosomaha
11.55 TV Shop
12.10, 18.45 Radi
13.50, 20.15 Sporta skolotājs
14.25 Saška     16.35 Meičas
17.35 Ērglis un cipars
21.00 Ekstrasensi - detektīvi
22.00 Trilleris
0.05 Pievilkšanas spēks

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Šodien
6.05 Ārstu lieta   7.05, 8.05 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Sasisto lukturu ielas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25, 18.30 Ārkārtas gadījums
14.00, 2.25 Satikšanās vieta
16.30 Mentu kari
19.50 Goda lieta
22.00 Krasta apsardze
23.55 Dienas kopsavilkums
0.25 Jūras dēmoni
4.20 Dzīvokļu jautājums
5.15 Likme

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.40, 17.00, 2.00 
Ziņas    6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35, 21.15, 23.05 Pie mums pagalmā
13.45 Vienatnē ar visiem
14.55, 3.40 Moderns spriedums
16.00 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas laiks
18.55, 0.25 Lai runā!   20.00 Laiks
23.50 Vakara Urgants
1.20, 5.45 EuroNews
2.15 Mf. Fiktīvās laulības
3.20 Smieklīgi videoklipi
4.30 Pastaigas zem lietus
5.00 Smieklīgi video

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts  9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis-М
11.55 Tēvs Matvejs
14.55 Nesaderīgs pāris
17.40, 4.00 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes
21.00 Sliekšņi
23.30 Vakars ar Vladimiru Solovjovu
2.00 Sanktpēterburgas ziņas

2.20 Divas ziemas un trīs vasaras 

RenTV Baltic
5.35 Skatīties visiem
5.55 V un S
6.20 Pēddziņi
7.15, 7.30 Labrīt!
7.25 Laika ziņas
7.55, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.55 Pareizs līdzeklis
10.10, 17.35 Ģimenes drāmas
11.20 Karavīri
13.25 Mums pat sapņos nav rādījies
16.30 Dīvaina lieta
20.45 Humora raidījumi
23.20 Zobens

ОNТ
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 0.35 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels!
10.20 Garša
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.15 Laiks rādīs
16.55, 23.40 Precamies!
18.20 Kontrolpirkums
18.55 Veiksme pūrā
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Vlasiks. Staļina ēna.
23.00 Vakara Urgants

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.00 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10, 21.45 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00 Bērnu ārsts
11.35, 12.10, 20.00 Saimniece
13.05 Diena lielpilsētā 
14.00 Majors un maģija
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Mūsējie
15.45, 16.05 Glābiet mūsu ģimeni
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20, 23.45 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
0.15 Sporta diena
0.30 Pēdējā tikšanās

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 22.55 TV barometrs
9.05, 18.00 Mīlestība un citas 
muļķības
11.05, 17.30 Iepirkšanās dieviete
11.35, 17.00 Virtuve
12.10, 20.00 Tētis sprukās
14.05, 21.45, 22.10 Jaunkundze-
zemniece
15.20, 23.55 PIN kods
16.05, 23.00 Te kāds ir…
22.05 Sportloto 6 no 49, КЕНО

 Abd Al-Kadira piemiņas dien
Katrai valstij ir savi varoņi. Vis-

biežāk viņi dzīvojuši tālā pagātnē un 
kļuvuši slaveni ar saviem varoņdar-
biem tautas, tās nākotnes labā. Va-
roņus godā, slavina… Un vēl no tiem 
nedaudz baidās, jo nesaprot, kāpēc 
šie cilvēki bieži vien ignorē savas 
intereses citu cilvēku dēļ. Viss nesa-
protamais nedaudz biedē… Diemžēl 
godprātība un pašuzupurēšanās šo-
dien nav cieņā… Cits laikmets rada 
citus varoņus. Taču pievērsīsimies 
tam laikam, kad viss vēl bija citādi…

Alžīrija – valsts, par kuru mēs 
zinām visai maz. Ne lielu revolūciju, 
ne karu tur pēdējā laikā nav bijis, 
pasaulslavenu kūrortu valstī nav. 
Nemieri, kas valdīja daļā valsts sla-
venā “arābu pavasara” laikā, beidzās 
ļoti ātri un bez asinsizliešanas. Valsts 
dzīvo ar savām problēmām, panāku-
miem, cerībām un priekiem. Taču tā 
nav bijis vienmēr…

Eiropas valstu īstenotā Ziemeļ- 
āfrikas kolonizācija vēl XVII gadsimtā 
piespieda Alžīrijas valdniekus vēr-
sties pie turkiem pēc palīdzības. Vie-
nas no Osmaņu impērijas provincēm 
atrašanās vieta kādu laiku pasargāja 
Alžīriju no eiropiešu iebrukumiem. 
Bet XIX gadsimta sākumā valsts ie-
dzīvotāji jau sapņoja atbrīvoties no 
turkiem, kuru “aizbildniecība” pār-
vērtās par atklātu koloniālu valdīša-
nu un kultūras ekspansiju.

Abd Al-Kadirs piedzima ārkārtīgi 
dižciltīgā un cienījamā ģimenē. 
Viņa tēvs bija garīgās koledžas 
direktors, bet senči – cienījami 
Alžīrijas garīdzniecības pārstāvji, 
Korāna pārzinātāji. Garīgās koledžas 
jaunais students nevarēja atļauties 
slikti mācīties, lai neciestu ģimenes 
reputācija, tāpat lai neviens nevarētu 
pārmest viņa tēvam dēla nevīžīgumu. 
Mācības Abd Al-Kadiram padevās 
viegli. Vēl jaunībā apliecinājis savu 
oratora talantu, prasmi apieties ar 
ieročiem un jaunam cilvēkam nerak-
sturīgas spriešanas spējas, Al-Kadirs 
kļuva slavens ne tikai savā pilsētā, 
bet visā valstī. To skaits, kuri uzska-
tīja par godu pazīt garīgās koledžas 
direktora dēlu, auga ar katru dienu. 
Ņemot vērā, ka turku administrācija 
jau pietiekami ilgi sekoja, lai alžīrie-
šiem nekādā gadījumā nerastos savi 
vadoņi, sāka visai greizi skatīties uz 
jauno politisko līderi. Lai neizaicinātu 
likteni, Al-Kadira tēvs aizveda dēlu no 
Alžīrijas uz Ēģipti. Jaunajā vietā Abd 
atklāja viņam vēl nezināmo eiropie-
šu kultūru, iepazinās ar kristiešiem… 
Pēc kāda laika Al-Kadiri devās svētce-
ļojumā uz Meku…

Atgriezušies mājās, svētceļnieki 
redzēja, ka Alžīrija atbrīvojusies no 
turkiem, bet tai parādījušies  jauni 
paverdzinātāji – francūži. “Nomainī-
ja dzeguzi pret vanagu”… Pret jauna-
jiem kolonizatoriem nostājās uzreiz 
vairākas ciltis. 24 gadus vecais Al-Ka-
dirs aktīvi iesaistījās atbrīvošanas 
karā, drīzumā Alžīrijas rietumu daļas 
ciltis ievēlēja viņu par emīru (vadītā-
ju un valdnieku). Tas notika tikai pēc 
tam, kad jaunais līderis prata pār-
liecināt dažādu cilšu pārstāvjus, ka 
tikai vienotībā ir spēks, tikai apvie-
nojušies, alžīrieši spēs stāties pretī 
francūžiem.

Kolonizatori drīz vien saprata, 
ka viņi saskārušies ar visai nopiet-
nu pretinieku. Ciesdami nebeidza-
mas sakāves, francūži bija spiesti 
noslēgt ar Al-Kadiru miera līgumu, 
un Alžīrijas teritorijā radās visīstākā 
valsts – ar savu pārvaldes sistēmu, 
nodokļu un tiesu sistēmu, bija pat 
sava valūta! Valsts ekonomika bija 
praktiski pilnībā pakārtota kara va-
jadzībām, Al-Kadirs apjauta, ka ko-
lonizatori neliks mierā viņa valsti. 
Bija nodrošināta lielgabalu, šaujam-
pulvera, auksto ieroču izgatavošana. 
Visa Alžīrija gatavojās nevienlīdzīgai 
un asiņainai cīņai… Īsie pamiera brīži 
mijās ar jauniem saasinājumiem un 

francūžu uzbrukumiem. Šādi valstij 
izdevās noturēties deviņus gadus. 
Bet skaitliskais pārsvars un mūsdie-
nīgais apbruņojums 1843. gadā ļāva 
francūžiem ieņemt lielu valsts daļu. 
Lai pasargātu savu tautu no pilnīgas 
iznīcības, Al-Kadirs atstāja Alžīriju 
un noslēpās kaimiņu Marokā. Pēc 
Parīzes pieprasījuma alžīriešu emīru 
izraidīja no valsts. Atgriezies dzimte-
nē, Abd no jauna mēģināja organizēt 
pretošanās kustību, taču… Viņš tika 
apcietināts un aizvests uz Franciju…

Gūsts nebija pazemojošs vai 
briesmīgs – emīrs dzīvoja kopā ar 
saviem piederīgajiem pilī netālu 
no Parīzes, taču cietums paliek cie-
tums… Pieci piespiedu ieslodzījuma 
gadi vilkās neciešami ilgi. Beidzot 
pēc Napoleona III nākšanas pie va-
ras emīru atbrīvoja un pat piešķī-
ra pensiju… Kāpēc kolonizatori tik 
“maigi” izturējās pret Alžīrijas līderi, 
kurš viņiem bija sagādājis tik daudz 
problēmu? Viss vienkārši: Al-Kadirs 
bija izteikts humānists. Pat spītē-
dams savas tautas interesēm, viņš 
diezgan maigi izturējās pret franču 
gūstekņiem, uzskatīdams, ka pre-
tinieks var būt tikai kaujas laukā, 
bet tas, kurš nokļuvis gūstā, jau nav 
karavīrs, tāpēc nav pieļaujams iztu-
rēties pret viņu kā pret ienaidnieku. 
Šāda uzvedība šokēja apgaismības 
laika Eiropu, bet cieņa pret alžīriešu 
emīru auga.

No gūsta Al-Kadirs tika atbrī-
vots ar noteikumu, ka viņš vairs 
nekad neatgriezīsies dzimtenē. Tu-
rēdams doto vārdu, Abd kopā ar ģi-
meni apmetās uz dzīvi Damaskā, Sī-
rijā. 1860. gadā radās konflikts starp 
Damaskas musulmaņiem un kristie-
šiem. Sākās grautiņš, kura laikā tika 
nogalināti ap sešiem tūkstošiem 
kristiešu, izpostītas vienpadsmit 
baznīcas, izlaupīti divi klosteri. Šajā 
laikā Al-Kadirs aizstāvēja vajātos, or-
ganizēja patvērumus, uzstājās mo-
šejās, nosodīdams grautiņus. Vairāki 
tūkstoši cilvēku, starp kuriem bija 
diplomāti, sievietes, bērni un veci 
cilvēki, tika glābti, pateicoties alžīrie-
šu emīra pūlēm. Kad tika atjaunots 
miers, Al-Kadirs saņēma Francijas 
Goda leģiona ordeni, Romas pāves-
ta Pija IX Lielo krustu, Grieķijas Glā-
bēja ordeni, Krievijas impērijas Baltā 
ērgļa ordeni, Itālijas Svētā Maurīcija 
un Lazera ordeni, Osmaņu impērijas 
Medžidije ordeni. ASV prezidents 
Abrahams Linkolns atsūtīja emīram 
dāvanā divas pistoles. 

Līdz mūža galam (viņš nomi-
ra 1883. gadā) Alžīrijas emīrs tā arī 
vairs neatgriezās savā dzimtenē. Tu-
rēja doto vārdu. Uzrakstīja reliģiska 
satura filozofisku poēmu, apmek-
lēja tālas valstis, veica vēl vismaz 
divus svētceļojumus uz Meku. Un 
vienmēr ticēja, ka mierā un saticī-
bā var dzīvot dažādu reliģiju cilvēki, 
ka musulmaņiem un kristiešiem ir 
daudz vairāk kopīga nekā atšķirīga. 
Bet Francijas maršals Nikolā Sults, 
ieņemdams kara ministra amatu 
atbrīvošanas kara laikā Alžīrijā, pazi-
ņoja, ka uzskata Al-Kadiru “par vienu 
no dižākajiem pasaules cilvēkiem!” 
Dažkārt ienaidnieki var novērtēt 
augstāk nekā tuvākie draugi…

Andrejs JAKUBOVSKIS
Foto no interneta
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IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kap- 

apmales. 
Kapavietu labiekārtošana.

Metāliskie nožogojumi un 
soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

PROFESIONĀLA GRĀ-
MATVEŽA PAKALPOJUMI.

Tālr. 26463321

IEPĒRK VĪNGLIEMEŽUS
Katru dienu bijušajā mežnie-

cībā “Baltiņi” no plkst. 9.00 līdz 
18.00. Tālr. 26840027. 

PĀRDOD

DAŽĀDI

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas cenas. Strādā-

jam jebkurā laikā. 
Tālr.  29198531

Reklāma un sludinājumi

PĒRK

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 54 50 58 50 56
25+ 54 50 58 50 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 64 62 68 58 66
25+ 64 62 68 58 66

Pie dā vā jam MINIEKSKAVATORA pa kal po ju mus. Vei
cam vi sa vei da dar bus: ro kam tranš ejas, ka na li zā ci jas un 
ūdens va da cau ru ļu lik ša nu. Dīķu tīrīšana.  Tālr. 29521423.

SIA “Cēsu gaļas 
kombināts” 

par labām cenām iepērk 
jaunlopus un liellopus.

Samaksa pēc vienošanās. 
Tālr. 26185703, 25573447.

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari.  Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS GAĻA” 

SIA AIBI
Iepērk liellopus, jaunlo-

pus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaun-

lopus eksportam. Piemaksa 
bioloģiskajiem lopiem.
Labas cenas. Samaksa 

tūlīteja. Svari.
Tālr. 26142514, 20238990

SIA “Renem”
IEPĒRK: jaunlopus, liello-

pus, aitas.
Elektroniskie svari.Skaidrā 

naudā vai ar pārskaitījumu.
Tālr. 29485520; 

26373728; 26393921;vai 
pa e-pastu: re-nem@inbox.lv

 Santehnikas veikals Tirgus ielā 8 piedāvā metāla, 
iekštelpu durvis un plastikāta logus, ražotus Vācijā. 

Veic visa veida celtniecības un remonta darbus. Jumta 
segumu darbi. 

Individuāla pieeja katram klientam.  
Pieejamas cenas un lieliska kvalitāte!

Tālr. 27186119 (veikals), 24904572  (remontam un celtniecībai).
Z/S “KURMĪŠI” 

IEPĒRK VASKU.
Mainām šūnas 

pret vasku. Ra-
žojam bišu vaska 

šūnas. Sertificēta BIO vaska 
pārstrāde.

T. 26538824; 29106312. 
www.kurmisi.com

PĒRKU senlaicīgas fotog
rāfijas, atklātnes, albumus, 
obligācijas, papīra naudu un 
monētas, krūšu nozīmes.

 Tālr. 28980914.

IEPĒRK VĪNGLIEMEŽUS
Katru dienu Dagdā, Pasta 
ielā 46.  Tālr. 28494082.

IEPĒRK VĪNGLIEMEŽUS 
katru dienu

8.00 - Izvalta, 8.15 - Šahmani, 
8.30 - Šķeltova, 9.30 - Aglona,

10.30 - Kombuļi, 11.00 - Au-
leja, 11.30 - Konstantinova, 
12.00 - Andzeļi, 12.30 - Da-
gda, 13.00 - Skaista, 13.30 - 
St. Skaista, 14.00 - Kalnieši, 
14.30 - Piedruja, 15.00 - Indra, 
15.30 - Kaplava, 18.00 - Bo-
rovka, 18.30 - Tartaks.

SIA“EVILANA”
piedāvā pašizkrāvēja un 

ekskavatora pakalpojumus.
Tālr. 29186835.

LAIKAZIŅAS
27.05 28.05 29.05 30.05

+ 10 ...        + 17 + 10 ...       + 18 + 17 ...          + 23 + 14 ...      + 20

ZR           4 m/s D            1 m/s R                8 m/s DR            4 m/s

Akmens pieminekļi, 
kapu apmales, uzraksti, 

portreti. ATLAIDES!
Uzstādīšana. Bezmaksas 
piegāde. Zemas cenas. 

Tālr. 26539548.

IEPĒRK 
VĪNGLIEMEŽUS

Tālr. 29158702.

SI A ie pērk sku ju ko ku un 
la pu ko ku  TA RAS KLU ČUS

Pie gā des vie ta: ‘’Lat gran’’ te ri to-
ri ja, Ūd rī šu pag., Krās la vas nov.

Tālr. 27827666

Ārsts Boriss 
Mihailovs

Sertifikāts Nr. 60868

Ārstē artrītu, artrozi, deģene-
ratīvas izmaiņas muskuļos un 
mugurkaulā, galvassāpes, sā-
pes mugurā, osteoporozi, dis-
ka trūci, išiasu, atbrīvošu jūsu 
ķermeni no plakantārpiem. 

Strādā pēc bioregulējošas 
vācu metodes ar ķīniešu me-
dicīnas elementiem. 

Dinamiski rezultāti, pozitīvas 
atsauksmes. 

Tālr. 29105248

Kapusvētki 
Kombuļu Romas 
katoļu draudzes 

kapsētās
Rairu - sestdien, 3. jūnijā, 

plkst. 14.00

Vagaļu - sestdien, 3. jūnijā, 
plkst. 15.00

Sēneišu - sestdien, 17. jūnijā, 
plkst. 14.00

Pīzānu - sestdien, 17. jūnijā, 
plkst. 15.00

Kombuļu - sestdien, 1. jūlijā, 
plkst. 12.00

(sv. Mise baznīcā plkst. 11.00)

Zīmaižu - sestdien, 15. jūlijā, 
plkst. 14.00

Kropišku - sestdien, 15. jūlijā, 
plkst. 15.00

Trūpu - sestdien, 19. augustā, 
plkst. 14.00

Aišpūru - sestdien, 19. au-
gustā, plkst. 15.00

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana. 
Žalūzijas, roll-slēģi, 

 moskītu tīkli. 
 Brīvības 10, Krāslava, t. 

22402950. 
Dagda, tālr. 25992850.

Krāslavas Valsts ģimnāzija 
Uzņem proģimnāzijas 7. klasēs skolēnus, 

kas ir beiguši 6. klasi. Vecāku iesniegums un skolēna liecība ir 
jāiesniedz Krāslavas Valsts ģimnāzijas kancelejā. Skola nodrošina 
visus 7. klašu skolēnus ar mācību grāmatām, nepieciešamajām dar-
ba burtnīcām, nepieciešamības gadījumā – bezmaksas internātu. 

Uzziņas pa tālruni: 65622095, 65622096. Organizatoriskā 
sapulce vecākiem 2017. gada 20. jūnijā plkst. 18:00. 1 - istabas dzīvokli Skaistā (auto-

nomā centrālā apkure, remonts, 
2. st.). Tālr. 26173419;
viensētu un māju. IZĪRĒ istabu. 
Tālr. 26067733;
“VOLVO V70”- 2.5 D, 1997., 
1600 €. Tālr. 26498249;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
KSP (1.20 x 2.70, biezums - 1.6 
cm). Tālr. 26400745;
jaudīgu, vieglu, ērtu trimeri (100 
€), krūmgriezi (125 €), invertora 
metināšanas ierīci 300 A (120 €), 
hameleonu maska (25€). Viss 
jauns. Tālr. 28704679;
motorzāģi “Rebir”, profesionālu 
smirģeli (380 V), motoru ūdens 
sūknēšanai ar šļūtenēm (100 
m), pagarinātāju (2 gab. pa 50 
m), spīles, ķerru, trimeri STIHL, 
zirgvilkmes arklu un vagotāju; 
durvis (2 x 0.9). Tālr. 26313296;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
sivēnus. Tālr. 28745113;
kazas un āzi. Tālr. 22418354;
pundurpūdeļu kucēnus (meitene 
un zēns, 2 mēn., potes, čipi, ES 
pase). Tālr. 29991568;
paipalu olas un dažāda vecuma 
dējējvistu cāļus. Tālr. 24844799;
kartupeļus. Tālr. 28282789;
sēklas kartupeļus “Vineta”. Tālr. 
29156359;
auzas, miežus, miltus. Tālr. 
26316819;
skaldītu malku (jebkurš izmērs 
un koksne). Tālr. 26244024;
malku, 75 €. Tālr. 29515786;
skaldītu malku. Tālr. 28296806;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29128690;
malku. Tālr. 28381659.

VAJADZĪGI strādnieki malkas sa-
gādei. Tālr. 29456441.
Piedāvājam veco ļaužu aprūpētā-
ja darbu Vācijā. Prasības: - vācu 
valodas pamatzināšanas. Zvanīt 
Whatsapp - 017674060087, lilia.
mazia@online.de;
pieskatīšu slimus, gados vecus 
cilvēkus un bērnus. Dārzu ravē-
šana. Krāslavā. Tālr. 26031828.
skaldu, zāģēju malku. Tālr. 
28221979.
Ģimene bez kaitīgiem ieradu-
miem meklē darbu. Nopirksim 
slaucamu kazu, vistas (lēti). Tālr. 
26943052. 
Veļas mašīnu, saldējamo iekār-
tu, piena dzesētāju, kondicio-
nieru REMONTS un APKALPE. 
Izbrauc uz dzīvesvietu. Tālr. 
29490487.
MŪRĒJAM, tīrām, remontējam 
visa veida krāsnis, kamīnus, dū-
mvadus. Tālr. 29329151.
ROKAM, TĪRĀM akas; PĀRDOD 
aku riņķus. Tālr. 29512291.
ATDOŠU labās rokās simpātisku 
kucēnu. Tālr. 27803759.
ATDOD labās rokās kaķēnus (3 
mēn.). Tālr. 29768020.

zemi ar jebkādu mežu. Augstas 
cenas. Tālr. 29548596;
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
27876697;
meža īpašumus, cirsmas, izstrā-
des tiesības. veicam meža taksā-
ciju, projektus. Samaksa pēc līgu-
ma noslēgšanas. Tālr. 29409930;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 29198531.

Artēzisko aku 
urbšana

Tālr. 29142220

SIA “EL REDA”
Piedāvājam (garantija 3 gadi, 

piegāde, kredīts)
• televizorus LG u.c. no 65 €;
• ledusskapjus no 85 €;
• veļas automātus no 45 €;
• telefonus no 10 €;
• virszemes televīziju no 5 €;
• datorus, planšetdatorus no 45 €.

Sadzīves tehnikas, pulksteņu 
remonts. Izgatavojam atslēgas.

Vienības ielā 1, Krāslava.
Tālr. 29473211, 65626523

Auto serviss 
piedāvā 

visa veida auto remonta 
pakalpojumus. Elektroiekārtu 

diagnostika/ remonts. 
Dzinēju remonts.

Krāslava, Vienības 67
Tālr. 26869953

 Laikraksta 
“Ezerzeme” 

 redakcija 
pieņem sludinājumus 
katru darba dienu 
no plkst. 8.00 līdz 

17.00.
Tālr. 65681464.
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